



Фонди ӯамбиятии «Нотабене»

**Илрои ундадориҳои байналмилалӣ дар соҳаи ҳуқуқи инсон аз ҷониби Ҷумҳурии
Тоҷикистон: ҷаҳорчӯба ва расмиёти ҳуқуқӣ**

(натилғаҳои таҳқиқот)

**Таҳқиқоти мазкур бо дастгирии Иттиҳоди Аврупо ба таъри расидааст. Мундариҷаи таҳқиқот
масъулияти созмон буда, ифодагари нуқтаи назари Иттиҳоди Аврупо намебошад.**



БОБИ 1. ЧАҲОРЧЎБАИ ҲУҚУҚӢ ВА ИНСТИТУТСИОНАЛИИ ИЛРОИ УЊДАДОРИҶОИ БАЙНАЛМИЛАЛӢ ДАР СОҶАИ ҲИФЗИ ҲУҚУҚИ ИНСОН

2 марти соли 1992 дар 46 илҷосияи Ассамблеяи Генералии Созмони Милали Муттаъид қатъномаи (резолютсияи) 46/224 оид ба қабул кардани Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ҳайати Созмони Милали Муттаъид қабул карда шуд. Ҳамроғи шудани Тоҷикистон ба ҳайати Созмони Милали Муттаъид барои рушди ҳамкориҳои он бо ташкилотҳои махсусгардоидашуда, муассиса ва ниёдорҳои СММ заминаи бунёди гузошт.

Аз он давра, аз ҷониби Тоҷикистон қариб тамоми нуљъатҳои байналхалқии универсалии СММ оид ба ҳуқуқҳои инсон ба тасвиб расонида шуд. *Дар давраи аз соли 2012 то соли 2018, аз ҷониби Тоҷикистон инчунин Протоколи иловагӣ ба Конвенсия дар бораи барҳам додани тамоми шаклҳои таъбиз нисбати занон (соли 2014) ва моғи мартти соли 2018 Конвенсия оид ба ҳуқуқи шахсони маъуб имзо карда шуд (нигаред ба ҷадвали 2).*

Ҷадвали 1. Ҷадвали ба тасвиб расонидани нуљъатҳои универсалии Созмони Милали Муттаъид оид ба ҳуқуқи инсон (башар)

№	Номи нуљъат	Санаи ба тасвиб расидан	Санаи эътибор пайдо
1.	Паймони байналхалқӣ доир ба ҳуқуқҳои иқтисодӣ, илтимӯи ва фарҳангӣ (ПБҲИИФ)	04/01/99	04/04/99
1.1.	Протоколи иловагӣ ба ПБҲИИФ	-	-
2.	Паймони байналхалқӣ доир ба ҳуқуқҳои шаҳрвандӣ ва сиёсӣ (ПБҲШС)	04/01/99	04/04/99
2.1.	Протоколи иловагии яқум ба ПБҲШС	04/01/99	04/04/99
2.2.	Протоколи иловагии дуҷум ба ПБҲШС	-	-
3.	Конвенсияи зидди шиканља ва дигар намуди муносибат ва лязои бераҳмона, ғайриинсонӣ ва таъқирқунандаи шаъну шараф (КЗШ)	11/01/95	10/02/95
3.1.	Протоколи иловагӣ ба КЗШ	-	-
4.	Конвенсияи байналхалқӣ дар бораи барҳам додани тамоми шаклҳои таъбизи наҷодӣ (КБТН)	11/01/95	10/02/95
5.	Конвенсия дар бораи барҳам додани тамоми шаклҳои таъбиз нисбати занон (КБТЗ)	26/10/93	25/11/93

5.1.	Протоколи иловагї ба Конвенсия дар бораи барњаам додани тамоми шаклїои табїиз нисбати занон (ПИ ба КБТЗ)	Имзо шудааст: 07/09/2000	22/07/2014
6.	Конвенсия оид ба нукуќи кўдак (КЊК)	26/10/93	25/11/93
6.1.	Протоколи иловагии яќум ба Конвенсия оид ба нукуќи кўдак марбут ба иштироки кўдакон дар низоњи мусаллањона	05/08/2002	05/09/2002
6.2.	Протоколи иловагии дуќум ба КЊК марбут ба хариду фурўши кўдакон, фоњишагари кўдакона ва порнография	05/08/2002	05/09/2002
7.	Конвенсияи байналхалќї дар бораи њимояи нукуќи тамоми муњольирони мењнатї ва аъзоїни оилањи онњо	08/01/2002	01/07/2003
8.	Конвенсия оид ба нукуќњи маљубон	Имзо шудааст: 22 марти 2018	
8.1.	Протоколи иловагї ба КЊМ	-	-
9.	Конвенсия оид ба њифзи њамаи шахсон аз беномунишоншавии маљбури (КБМ)	-	-

Дар моддаи 5 Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон пешбини гардидааст, ки инсон, нукуќ ва озодињи ў арзиши олі мебошанд. Нукуќу озодињи инсон ва шањрвандро давлат эътироф, риоя ва њифз менамояд.

Конститутсия (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон афзалиятњи нуљљатњи байналмилалиро бар ќонунгузори миллі муайян мекунад. Масалан, мутобиќи моддаи 10 «Конститутсияи Тољикистон эътибори олии нукуќї дорад ва меърњи он мустаќиман амал мекунад. Ќонунњо ва дигар санадњи нукуќие, ки хилофи Конститутсияанд, эътибори нукуќї надоранд. Санадњи нукуќии байналмилалие, ки Тољикистон онњоро эътироф кардааст, ќисми таркибии низоми нукуќии щумњуриро ташкил медињанд. Агар ќонунњи щумњури ба санадњи нукуќии байналмилалии эътирофшуда мутобиќат накунад, меърњи санадњи байналмилалї амал мекунад.

Љумњурии Тољикистон љонибдори иљрои бечунучарои шартномањи байналмилалї буда, пуштибонии худро аз *Принсипи иљрои софдилонаи уњдадорињи байналмилалї эълон медорад*¹.

Иљрои уњдадорињи байналмилалї дар соњаи нукуќи башар (инсон)

Љињати иљрои уњдадорињи байналмилалии худ дар соњаи нукуќи башар ќисми зиёди

¹ Моддаи 18. ќисми 1 Ќонуни ЉТ «Дар бораи шартномањи байналмилалї», Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, соли 2016, №7, моддаи 606

кишварньо бештар ӯангоми омода намудани гузоришно, ӯамкорї ва татбики фаъолияти минбаъда тарики ташкил кардани сохтори давлатии шакли нав, ки ӯамчун **механизми миллї оид ба таъния кардани гузоришно ва татбики фаъолияти минбаъда** маъмул гаштааст, аз усулнои маълумї (комплексї), усулнои нисбатан самаранок ва боътимод истифода мебаранд.

Механизми миллии гузоришдињї ва татбики фаъолияти минбаъда аз механизм ё сохтори доимоамалкунадае иборат мебошад, ки ќисми нукумат буда **ӯамоњангсозї ва омодакунии гузоришно** ба механизмнои байналмилалї ва минтаќавии ӯифзи нуќуќнои инсон (аз лумла маќомоти шартномавї, тафсири даврии универсалї ва расмиети махсус), **ӯамоњангсозї ва назорати татбики фаъолияти минбаъдаи дар сатњи миллї иљро шудани ундадориннои шартномавино** анљом медињад. Механизми миллї ин функцияноро дар **ӯамгиної** бо вазоратно, муассисањои махсусгардонидашудаи давлатї (ба монанди, раёсати миллии омор), парламент ва маќомоти судї анљом медињад, аз лумла тарики баргузор намудани **машваратно** бо муассисањои миллии ӯифзи нуќуќ ва ломеаи шаървандї. **Усули** тарики механизми миллї истифодашаванда **хислати умумї** дошта ӯамкориин фарогири (ӯамалњониба) вобаста ба нуќуќнои инсонро бо тамоми механизмнои байналмилалї ва минтаќавии ӯифзи нуќуќи инсон ва андешидани тадбирнои минбаъда доир ба тавсияно ва маълумотнои инфиродии аз тамоми чунин механизмнои ӯифзи нуќуќи инсон пешнињодмешударо дар назар дорад. Механизми миллї **мустаќиман бо иљрои ундадориннои соњаи нуќуќи инсон машѓул набуда**, балки бо таъния намудани гузоришнои давлат ва лавоб додан ба мунољиятно, боздиднои коршиносони мустаќил машѓул мебошад ва лїњати мусоидат намудан ба вазоратнои соњавї дар ӯалли масъалањои бамиёномада тадбирно меандешад, аз он лумла доир ба масъалањои марбут ба иљрои муќарраротнои шартномањо, тавсияно ва ќарорнои дахлдор аз лониби зерсохторнои нињоднои нукуматї дорои маълумот мебошад².

Механизми миллии таъния гузоришно ва татбики фаъолияти минбаъда функциянои зеринро иљро мекунад:

1. **ӯамкорї** ва робита бо механизмнои байналмилалї ва мањаллии ӯифзи нуќуќи инсон; ташкил ва содакунии марказикунонидашудаи таъния гузоришно ба механизмнои байналмилалї ва мањаллии ӯифзи нуќуќи инсон, омода кардани лавобно ба маълумотно ва саволнои минбаъда, татбики фаъолияти минбаъда вобаста ба тавсияно/ќарорнои чунин механизмно;
2. **ӯамоњангсозии лямњоварии маълумоту иттилооти** аз муассисањои давлатї, парламент ва маќомоти судї барои таъния гузоришно ва андешидани тадбирнои минбаъда лїњати амалї намудани тавсияно ва ќарорно пешнињодмешуда, аз лумла пањн намудани маълумоту иттилоот байни онно;
3. **Гузаронидани машваратно** – гузаронидан ва назорати машваратно доир ба таъния гузоришно ва татбики фаъолияти минбаъда бо Муассисањои миллии ӯифзи нуќуќ ва ломеаи шаървандї;
4. **Идоракунии маълумоту иттилоот** – лямњоварї, сабт ва расондани тавсияно ва ќарорно ба гуруњнои дахлдор; муайян кардани муассисањои давлатие, ки барои иљрои онно ундадоранд; таъния наќшањои фаъолияти минбаъда, аз лумла муќаррар кардани муњлатно; идоракунии маълумоту иттилоот вобаста ба иљрои онно.

² Механизмнои миллї доир ба таъния гузоришно ва татбики фаъолияти минбаъда. Дастурамал оид ба ӯамкориин самаранокї давлатно бо механизмнои (ташкilotнои) ӯифзи нуќуќ. СММ. соли 2016) (Национальные механизмы по подготовке докладов и осуществлению последующей деятельности. Практическое руководство по эффективному взаимодействию государств с правозащитными механизмами. ООН. 2016 г.)

Амалияи миллӣ

Дар Ўзбекистон Тоҷикистон ундадори андешидани тадбирҳо ҷиҳати таъмини илрои шартномаҳои байналмилалӣ Ўзбекистон Тоҷикистон ва таъин намудани шахсони мансабдор ё мақомоте, ба души онҳо назорати ҷараёни татбиқи шартномаҳои байналмилалӣ Ўзбекистон Тоҷикистон вогузори қарда мешавад ваколати Президенти Ўзбекистон Тоҷикистон ва Ўкумати ЎТ мебошад. Назорати умумии татбиқ шудани шартномаҳои байналмилалӣ Ўзбекистон Тоҷикистонро Вазорати қорҳои қорилӣ Ўзбекистон Тоҷикистон анҷом медиҳад.

Намин тариқ, мо метавонем ду мақомоти асосии давлатиро муайян намоем, ки қорони татбиқи ундадориҳои байналмилалӣ қар соҳаи ҳуқуқи инсон ваколатдоранд: Ўкумати Ўзбекистон Тоҷикистон ва Вазорати қорҳои қорилӣ ЎТ.

Вазорати қорҳои қорилӣ Ўзбекистон Тоҷикистон

Вазорати қорҳои қорилӣ Ўзбекистон Тоҷикистон бақайдгирии шартномаҳои байналмилалӣ Ўзбекистон Тоҷикистонро қар Қотиботи Созмони Милали Муттаҳид ва қар мақомоти дахлдори дигар ташкилотҳои байналмилалӣ, инчунин баъисобгирӣ ва бақайдгирии шартномаҳои байналмилалӣ Ўзбекистон Тоҷикистонро анҷом медиҳад. Нусхаҳои шартномаҳои байналмилалӣ Ўзбекистон Тоҷикистон ба Вазорати адлия Ўзбекистон Тоҷикистон қорони ворид қарда шудан ба Феъристи давлатии санадҳои ҳуқуқӣ фиристода мешаванд.

Мутобиқи Низомномаи Вазорати қорҳои қорилӣ Ўзбекистон Тоҷикистон³, ВКХ қар соҳаи муқаррарқардидаи фаъолият ваколатҳои зайлро анҷом медиҳад:

- қамқорӣ қар қамқонанг намудани фаъолияти мақомоти иҷроия бо мақомоти қонунгузори ва судӣ ба мақсади қорони намудани принсипи яғонагии сиёсати қорилӣ Қумҳурии Тоҷикистон ва таъмини иҷрои ўндадориҳои Қумҳурии Тоҷикистон қар қорлати иштироки ин мақомот ва шахсони мансабдори онҳо қар фаъолияти байналмилалӣ;

- назорати рафти иҷрои шартномаҳои байналмилалӣ Қумҳурии Тоҷикистон;

- қар тайёр намудани таклифҳо оид ба мувофиқ намудани қонунгузори Қумҳурии Тоҷикистон бо ўндадориҳои байналмилалӣ иштироки менамояд;

- қамбасти ва таҳияи пешниҳодҳо қиҳати такмили қонунгузори Ўзбекистон Тоҷикистон қар соҳаи муносибатҳои байналмилалӣ;

- иштироки Қумҳурии Тоҷикистонро қар фаъолияти Созмони Милали Муттаҳид, Созмони Амният ва Қамқорӣ қар Европа, Иттиҳоди Давлатҳои Мустақил ва дигар ташкилотҳои байналмилалӣ ва минтақавӣ, конференсияҳо, форумҳо таъмин менамояд;

Ўкумати Ўзбекистон Тоҷикистон

Ўкумати Ўзбекистон Тоҷикистон илрои ундадориҳои Ўзбекистон Тоҷикистонро тибқи шартномаҳои байналмилалӣ таъмин менамояд, инчунин ҷараёни аз ҷониби дигар

³ Низомномаи Вазорати қорҳои қорилӣ Ўзбекистон Тоҷикистон, (қар нашри Қарори Ўкумати ЎТ аз 2.11.2007, №556, аз 30.09.2010, №467, аз 26.02.2011, №50, аз 30.08.2011, №397, аз 01.09.2011, №441, аз 24.01.2012, №36)

иштироккунандагони шартномаҳои зикргардида иљро кардани ундадорињояшонро назорат менамояд⁴. Њукумати Љумњурии Тољикистон комиссияњои доимоамалкунанда таъсис медињад, вазифањо, тартиби фаъолияти онњоро муайян менамояд ва низомномањои онњоро тасдиќ мекунад.

Аз соли 2014 ин љониб, ислоњоти фаъолият дар самти татбиќи ундадорињои байналмилалї дар соњаи њуќуќи инсон оѓоз гардид. Масалан, мутобиќи Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон аз 17 январи соли 2014, №116, “Дар бораи талдиди сохтори Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон” шўъбаи кафолатњои конституцсионии њуќуќи шањрвандон барњам дода шуда Шўъбаи кафолатњои њуќуќи инсон таъсис дода шуд, ки ба функцияњои он, њамчунин мониторинги дурустии иљрои муќаррароти санадњои њуќуќии байналмилалї оид ба њуќуќи инсон дохил мебошад. Раёсат котиботи Комиссияи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба таъмини иљрои ундадорињои байналмилалї дар соњаи њуќуќи инсон ва Комиссияи миллї оид ба њуќуќи кўдак ба њисоб меравад.

Комиссияи оид ба таъмини иљрои ундадорињои байналмилалї дар соњаи њуќуќи инсон дар назди Президенти Љумњурии Тољикистон (минбаъд – Комиссия), бо ќарори Њукумати

Љумњурии Тољикистон аз 4 марти соли 2002 таъсис дода шудааст.

01 апрели соли 2017 Қарори нави Њукумат «Дар бораи Комиссияи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба таъмини иљрои ундадорињои байналмилалї дар соњаи њуќуќи инсон» қабул гардид, ки мутобиќи он доираи маќсаду вазифањои Комиссия, аз љумла ваколатњои Раис ва Котиботи Комиссия тафсил дода шуда васеъ карда шуд. Њамин тариќ, вазифањо оид ба таъмини њамоњангии фаъолияти маќомоти давлатї вобаста ба баррасї ва иљрои ќарор ва мулоњизањои маќоми дахлдори Созмони Милали Муттаъид илова карда шуд, аз љумла ба роњ мондани њамкорї бо шахсони масъули иљрои тавсияњои маќомоти СММ дар вазорату идорањо ва маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї.

Тибќи Низомнома, Комиссия маќоми доимоамалкунандаи машваратии байниидоравие мебошад, ки бо маќсади њамоњангсозии фаъолияти вазорату идорањо, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот, корхона, муассиса ва дигар ташкилотњо (минбаъд - маќомоти манфиатдор) доир ба иљрои ундадорињои байналмилалии Љумњурии Тољикистон дар соњаи њуќуќи инсон таъсис ёфтааст.

Вазифа ва ваколатњои Комиссия:

- њамоњангсозии фаъолияти маќомоти манфиатдор доир ба иљрои ундадорињои байналмилалї дар соњаи њуќуќи инсон;
- таъини гузоришњои миллї дар бораи рафти амалишавии шартномањои байналмилалї ва дигар гузоришњо дар соњаи њуќуќи инсон барои пешнињод ба созмонњои байналмилалї, аз љумла ба маќомоти марбутаи Созмони Милали Муттаъид;
- таъмини њамоњангии фаъолияти маќомоти давлатї вобаста ба баррасї ва иљрои ќарор ва мулоњизањои маќоми дахлдори Созмони Милали Муттаъид;
- ба роњ мондани муколама ва њамкорї бо созмонњои байналмилалї ва давлатњои дигар дар соњаи њуќуќи инсон;

⁴ Модаи 4 Қонуни конституцсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Њукумати Љумњурии Тољикистон», Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, соли 2011, №4, моддаи 215; соли 2003, №4, моддаи 152; соли 2008, №1, қисми 1 моддаи 1; соли 2009, №12, моддаи 813; соли 2016, №7, моддаи 602; Қонуни конституцсионии ЉТ аз 18.07.2017, №1455

- мусоидат дар мутобик намудани конунгузории Љумњурии Тољикистон бо муќаррароти санадњои нуќуќии байналмилалии эътирофкардаи Љумњурии Тољикистон дар соњаи нуќуќи инсон;
- тибќи тартиби муќарраргардида мусоидат кардан дар тасдиќи шартномањои байналмилалї дар соњаи нуќуќи инсон;
- омўхтан ва арзёбии њолати мутобикати конунгузории Љумњурии Тољикистон, аз љумла лоињањои санадњои меъёрии нуќуќї ба меъёрњои байналмилалї дар соњаи нуќуќи инсон;
- арзёбии самараноќии иштироки Љумњурии Тољикистон дар шартномањои байналмилалї дар соњаи нуќуќи инсон;
- баррасии пешнињодњои маќомоти манфиатдор ва тањияи хулосањои машваратї дар масъалаи ташаќули мавќеи Љумњурии Тољикистон дар бобати масъалањои марбут ба татбиќи шартномањои байналмилалї дар соњаи нуќуќи инсон;
- мусоидат кардан дар интишор ва пањн намудани иттилоот доир ба нуќуќи инсон;
- анљом додани тадќикот, тањия намудани пешнињодњо дар соњаи татбиќ ва такмили минбаъдаи меъёрњо оид ба њимояи нуќуќи инсон;
- ба роњ мондани њамкорї бо шахсони масъули иљрои тавсияњои маќомоти Созмони Милали Муттањид ва дигар масъалањо оид ба њифзи нуќуќи инсон дар вазорату идорањо ва маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї;
- ба амал баровардани фаъолиятњои муштарак ва њамкорињо бо маќомоти њокимияти давлатї, намояндагони љомеаи шањрвандї ва созмонњои байналмилалї доир ба масъалањои њимояи нуќуќи инсон;

Комиссия аз раис, муовини раис, котиби масъул ва дигар аъзоњои Комиссия иборат мебошад:

1. Муовини якуми Сарвазири Ҷумњурии Тоҷикистон - раиси Комиссия;
2. Сардори раёсати кафолатҳои ҳуқуқи инсонии Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон - муовини раиси Комиссия;
3. Сармутахассиси раёсати кафолатҳои ҳуқуқи инсонии Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон - котиби масъули Комиссия;
4. Муовини якуми Раиси Суди Олии Ҷумњурии Тоҷикистон (дар мувофиқа);
5. Муовини якуми Прокурори генералии Ҷумњурии Тоҷикистон (дар мувофиқа);
6. Муовини якуми директори Агентии омили назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон;
7. Муовини якуми вазири адлияи Ҷумњурии Тоҷикистон;
8. Муовини якуми вазири корҳои дохилии Ҷумњурии Тоҷикистон;
9. Муовини якуми вазири корҳои хориҷии Ҷумњурии Тоҷикистон;
10. Муовини якуми вазири маориф ва илми Ҷумњурии Тоҷикистон;
11. Муовини якуми вазири молияи Ҷумњурии Тоҷикистон;
12. Муовини якуми вазири меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумњурии Тоҷикистон;
13. Муовини якуми вазири рушди иқтисод ва савдои Ҷумњурии Тоҷикистон;
14. Муовини якуми вазири тандурустї ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумњурии Тоҷикистон;
15. Муовини якуми вазири фарҳанги Ҷумњурии Тоҷикистон;
16. Муовини якуми раиси Кумитаи давлатии амнияти миллии Ҷумњурии Тоҷикистон;
17. Муовини якуми раиси Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Ҳукумати Ҷумњурии Тоҷикистон;
18. Муовини якуми раиси Кумитаи ҷавонон, варзиш ва сайёҳии назди Ҳукумати Ҷумњурии Тоҷикистон.

Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон дар Ҷумњурии Тоҷикистон ва муовини Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон дар Ҷумњурии Тоҷикистон - Ваколатдор оид ба ҳуқуқи кӯдак дар Ҷумњурии Тоҷикистон дар

чаласаҳои Комиссия бо ҳуқуқи машваратии овоз ҳамчун мушоҳидони доимӣ иштирок карда метавонанд.

Намояндагони ҷомеаи шаҳрвандӣ дар чаласаҳои Комиссия бо ҳуқуқи машваратии овоз тибқи ризояти раиси Комиссия иштирок карда метавонанд. Бо мақсади таъмини иштироки васеи аҳли ҷамъият дар қори Комиссия намояндагии ҷомеаи шаҳрвандӣ дар қори Комиссия метавонад давра ба давра иваз карда шавад.

Дар чаласаҳои Комиссия бо розигии раиси Комиссия намояндагони мақомоти давлатии дигар, созмонҳои байналмилалӣ ва дигар шахсони манфиатдор иштирок карда метавонанд.

Комиссия оид ба ҳуқуқи кӯдаки назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон

Комиссияи миллӣ оид ба ҳуқуқи кӯдак соли 2001 бо мақсади мусоидат кардан дар таъмини илрои қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ундадоринҳои байналмилалии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соҳаи ғифзи ҳуқуқи кӯдак таъсис дода шуд. Шӯъбаи қор бо лавонон, варзиш ва саънии Дастгоњи илроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, сармутахассиси шӯъба қотиби масъули Комиссия мебошад.

Моњи январӣ соли 2017 тибқи Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Низомномаи нав доир ба комиссия оид ба ҳуқуқи кӯдак тасдиқ карда шуд. Мутобиқи ин Низомнома Комиссияи миллӣ оид ба ҳуқуқи кӯдак таъсис дода шуд, ки мақоми доимоамалкунандаи байнидоравӣ буда, фаъолияти мақомоти илроияи марказии ҳокимияти давлатӣ, мақомоти илроияи маъаллии ҳокимияти давлатӣ, мақомоти худидорақунии шаърак ва деъот, қорхона, муассиса ва дигар ташкилотҳои доир ба илрои ундадоринҳои байналмилалии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соҳаи ҳуқуқи кӯдак намонанг меқунад ва дар доираи вақолатҳои худ сиъсати давлатиро лиънати таъмини ҳуқуқи манфиатҳои кӯдак ва танзими масъалаҳои вобаста ба таълиму тарбияи фарзанд амалӣ менамояд.

Мутобиқи низомномаи нав, Комиссия дар мавриди масъалаҳои ташвиқ ва ғифзи ҳуқуқи кӯдак вақолатҳои васеъ дорад, дорои қотиботи худ мебошад, инчунин дар маъалҳо (вилоятҳои, ноҳияҳои) намояндагии дорад. Намаи аъзоҳои Комиссия ба 6 гурӯҳи қоршиносон (экспертӣ) лудо қарда шудаанд, ки на қор қадоми онҳо бо қорлемаи муайян нисбати кӯдак, ба монанди гузориши миллӣ оид ба қорояи Қонвенсия дар қорайи ҳуқуқи кӯдак, де-институтсионализатсия, адлияи ювениалӣ, кӯдақони дорои эътиёлоти махсус ва ғайра машғул мебошанд. Намояндагони иттиҳодияҳои ламъиятӣ бо пешниҳоди раиси Комиссия ба наъяти он қорид қарда мешаванд ва аз лониби Комиссия тасдиқ қарда мешаванд. Бо мақсади таъмини иштироки васеи аъли ломеа ба қори Комиссия, намояндагии иттиҳодияҳои ламъиятӣ дар он метавонад мунтазам иваз шавад. Дар қори Комиссия бо ҳуқуқи овози машваратӣ метавонанд намояндагони мақомоти манфиатдор, инчунин Фонди кӯдақони Созмони Милали Муттаъид (ЮНИСЕФ) ва дигар ташкилотҳои байналмилалие, ки дар соҳаи ғифзи ҳуқуқи кӯдак фаъолият анлом медиҳанд, иштирок намоянд.

Комиссия вазиғаҳои зеринро илро меқунад, ки ба илрои ундадоринҳои байналмилалӣ дар соҳаи ҳуқуқи кӯдак алоқаманданд:

- дар таънияи санадҳои меъэрии ҳуқуқи ва барномаҳои ғифзи ҳуқуқ ва манфиатҳои қонунии кӯдак, беъдошти шароитҳои наёт, таълиму тарбия, меънат ва истироҳати ў, пешгирии беназоратӣ, бесаробонӣ ва ҳуқуқвайронқуниҳои ноқолиғон ширкат меварзад ва дар доираи салоҳияташ татбиқашонро назорат меқунад;
- лиънати мутобиқ қардондани қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон ба муқаррароти санадҳои байналмилалӣ дар соҳаи ғифзи ҳуқуқи кӯдак, ки Тоҷикистон онҳоро эътироф

- намудааст, мусоидат менамояд;
- ба тасдики санадҳои байналмилалӣ дар соҳаи ҶиФзи Ҷуқуқи қўдак ё Ҷамрошавии Ҷумҷурии Тоҷикистон ба ҷунин санадҳо бо тартиби муқарраршуда мусоидат менамояд;
 - самаранокии иштироки Ҷумҷурии Тоҷикистонро дар санадҳои байналмилалӣ дар соҳаи ҶиФзи Ҷуқуқи қўдак арзёби мекунад;
 - ҳулосаҳои машваратиро оид ба лоиҳаҳои санадҳои байналмилалӣ ва санадҳои меъёрии Ҷуқуқии Ҷумҷурии Тоҷикистон, ки робита ба ҶиФзи Ҷуқуқи қўдак доранд, баррасӣ ва таҳия менамоянд;
 - ба паён намудани иттилоот оид ба меъёрии миллӣ ва байналмилалӣ ҶиФзи Ҷуқуқи қўдак мусоидат менамояд;
 - бо мақсади истифода ва такмили минбаъдаи меъёрии ҶиФзи Ҷуқуқи қўдак таҳқиқот меғузаронад, маърузаву пешниҳод таҳия менамояд;
 - таҳияи гузоришҳои миллии Ҷумҷурии Тоҷикистон доир ба ҷараёни илҳои санадҳои байналмилалӣ эътирофнамудаи Тоҷикистон дар соҳаи ҶиФзи Ҷуқуқи қўдакро барои пешниҳод ба ниёди дахлдори Созмони Милали Муттаҳид таҳмин менамояд;
 - бо мақсади таҳмини илҳои саривақтии тавсия ва мулоҳизаҳои ниёди дахлдори Созмони Милали Муттаҳид ё дигар созмонҳои байналмилалӣ тадбирҳои меандешад, аз ҷумла гуруҳҳои корӣ ташкил менамояд, нақшаҳои миллии ҷорабиниҳои таҳия ва тасдиқ мекунад, мониторинг меғузаронад;
 - ваколатҳои дигарро, ки санадҳои меъёрии Ҷуқуқии Ҷумҷурии Тоҷикистон пешбинӣ намудаанд, амалӣ менамояд.

Комиссияи миллӣ оид ба Ҷуқуқи қўдакро Ҷуқумати Ҷумҷурии Тоҷикистон таъсис медиҳад, шумора ва Ҷайати онро муайян мекунад:

1. Муовини Сарвазирӣ Ҷумҷурии Тоҷикистон – Раиси Комиссия;
2. Сардори шўъбаи ҶиФзи Ҷуқуқи қўдаки раёсати қафолатҳои Ҷуқуқи инсонӣ Дастгоҳи илҳои Президентии Ҷумҷурии Тоҷикистон – муовини раиси Комиссия;
3. Сармутаҳассиси шўъбаи ҶиФзи Ҷуқуқи қўдаки раёсати қафолатҳои Ҷуқуқи инсонӣ Дастгоҳи илҳои Президентии Ҷумҷурии Тоҷикистон – котиби масъули Комиссия;
4. Сардори раёсати қафолатҳои Ҷуқуқи инсонӣ Дастгоҳи илҳои Президентии Ҷумҷурии Тоҷикистон;
5. Сардори раёсати Ҷуқуқи Дастгоҳи илҳои Президентии Ҷумҷурии Тоҷикистон;
6. Сардори раёсати илм ва маорифи Дастгоҳи илҳои Президентии Ҷумҷурии Тоҷикистон;
7. Сардори раёсати рушди илҳои Дастгоҳи илҳои Президентии Ҷумҷурии Тоҷикистон;
8. Мудири шўъбаи дин, танзими аҷна ва ҷашну маросимҳои Дастгоҳи илҳои Президентии Ҷумҷурии Тоҷикистон;
9. Муовини якуми директории Агентии назорати маводи нашъавари назди Президентии Ҷумҷурии Тоҷикистон;
10. Муовини якуми директории Агентии омори назди Президентии Ҷумҷурии Тоҷикистон;
11. Муовини якуми вазири адлияи Ҷумҷурии Тоҷикистон;
12. Муовини якуми вазири молияи Ҷумҷурии Тоҷикистон;
13. Муовини якуми вазири қорҳои дохилии Ҷумҷурии Тоҷикистон;
14. Муовини якуми вазири маориф ва илми Ҷумҷурии Тоҷикистон;
15. Муовини якуми вазири меҳнат, муҳолират ва шўғли аҳолии Ҷумҷурии Тоҷикистон;
16. Муовини якуми вазири тандурустӣ ва ҶиФзи илҳои аҳолии Ҷумҷурии Тоҷикистон;
17. Муовини якуми раиси Кумитаи қор бо занон ва оилаи назди Ҷуқумати Ҷумҷурии Тоҷикистон;
18. Муовини якуми раиси Кумитаи ҷавонон, варзиш ва сайёҳии назди Ҷуқумати Ҷумҷурии Тоҷикистон;

19. Муовини якуми раиси Кумитаи телевизион ва радиои назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон;
20. Муовини якуми раиси Кумитаи оид ба корҳои дин, танзими анъана ва ҷашну маросимҳои миллии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон.

Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ва муовини Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон – Ваколатдор оид ба ҳуқуқи кӯдак дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ҷаласаҳои Комиссияи миллӣ оид ба ҳуқуқи кӯдак бо ҳуқуқи машваратии овоз иштирок карда метавонанд. Намояндагони ҷомеаи шаҳрвандӣ дар ҷаласаҳои Комиссияи миллӣ оид ба ҳуқуқи кӯдак бо ҳуқуқи машваратии овоз тибқи ризоияти раиси Комиссия иштирок карда метавонанд.

Раёсати қафолатҳои ҳуқуқи инсон Дастгоҳи илҳояи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон

Раёсати қафолатҳои ҳуқуқи инсон Дастгоҳи илҳояи Президенти ЉТ (минбаъд Раёсати қафолатҳои ҳуқуқи инсон) котиботи (котиби масъул) Комиссия мебошад. Намояндагони Раёсат муовинони Раисони ҷарду Комиссия мебошанд, сармутахассисони Раёсат вазифаи котибони масъули Комиссияро илҳро мекунад.

Котибот коргузори, омода намудани маводҳои барои ҷаласаҳои Комиссия, ба роҳ мондани ҷамкорӣ бо мақомоти дахлдори дигар кишварҳои, созмонҳои байналмилалӣ ва намояндагони ҷомеаи шаҳрвандие, ки фаъолияти худро дар самти ҷифзи ҳуқуқи инсон анҷом медиҳанд, амалӣ мекунад; аз шахсони масъули вазаратҳои, идораҳои ва мақомоти илҳояи ҷокимияти маҷаллӣ ҷиҳати илҳрои тавсияҳои ниҳодҳои СММ ва дигар масъалаҳои вобаста ба ҷифзи ҳуқуқҳои инсон маводҳои заруриро талаб мекунад.

Шахсони масъул оид ба ҳуқуқи инсон вазорату идораҳои

Вазорату идораҳои мақомоти илҳояи ҷокимияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон фаъолон ба ҷарағни пешниҳод намудани маълумоту иттилоот бо мақсади тағияи гузоришҳои ба ниҳодҳои СММ, аз ҷумла ба ҷарағни татбиқи тавсияҳои ҷалб гардидаанд.

26 январи соли 2016 Қарори Ҳукумати ЉТ «Дар бораи натиҷаҳои рушди илҳимоӣ-иктисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2015 ва вазифаҳои барои соли 2016» қабул карда шуд, ки мутобиқи банди 7 қисми 1 он «бо мақсади тағмини саривақтӣ ва самаранокии илҳрои тавсияҳои мақомоти СММ ва дигар масъалаҳои марбут ба ҷифзи ҳуқуқҳои инсон шахсони масъул тағин карда мешаванд».

Баъди қабули Қарори зикршуда, бо супориши раиси Комиссияи назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба тағмини илҳрои ундадоринҳои байналмилалӣ дар соғаи ҳуқуқи инсон (аз 20 сентябри соли 2016, №32/3-234), ба тамоми вазорату идораҳои намунаи вазифаҳои функционалии шахсони ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон ирсол карда шуд, ки хусусияти ҷатмӣ дошт.

Тибқи супориши мазкур, дар вазорату идораҳои ва мақомоти илҳояи ҷокимияти маҷаллӣ бидуни тағсис додани воғиди иловагии қорӣ, ҷамчун шахси масъул барои илҳрои тавсияҳои мақомоти СММ ва дигар масъалаҳои марбут ба ҷифзи ҳуқуқи инсон бояд воғидҳои сохторӣ ё шахси ваколатдор муайян карда шавад. Бо вуҷуди ин, муайян кардани шахси ваколатдор (шахси масъул) вобаста ба ҷифзи ҳуқуқи инсон дар вазорату идораҳои ва мақомоти илҳояи ҷокимияти маҷаллӣ дигар қормандон ва воғидҳои сохториро аз ундадорини самаранок ва саривақт илҳро намудани тавсияҳои мақомоти СММ ва дигар масъалаҳои марбут ба ҷифзи ҳуқуқи инсон озод намекунад ва аз нуқтаи назари ташкилии дорақунӣ мақсади тағмини самаранокии ҷамоғангии дохилидоравӣ

ва дар ӯлатҳои зарурӣ ӯмоҳангии байниидоравиро дорад. Шахсони масъул дар ӯамкорӣ бо Комиссияи назди ӯукумати ӯумӯурии Тоҷикистон оид ба таъмини илҳои уӯдадориҳои байналмилалӣ дар соҳаи ӯуқуқи инсон дар ин самт фаъолият анҷом дода ба устуворӣ, муттасилӣ, тақвияти иқтидор, ӯамӯвариҳои марказонидашудаи маълумоту иттилоот, сатҳи баланди омодагии касбӣ мусоидат мекунад.

Соли 2016, тақрибан дар тамоми вазорату идораҳои шахсони масъул оид ба ӯуқуқи инсон (як, ду шахс, шӯба ё раёсат) таъин гардиданд, ки бояд бо Котиботи Комиссия ӯамории зич намоянд ва вобаста ба ӯамӯварӣ ва коркарди маълумоту иттилоот дар соҳаи ӯуқуқи инсон шахси масъул бошанд. Баъзе вазорату идораҳои ба кори таъини гузоришҳои танҳо аз рӯи ӯульятҳои алоҳида ӯалб карда мешаванд, масалан, КҶИИФ (Кумитаи оид ба ӯуқуқҳои иқтисодӣ, илҳимоӣ ва фарҳангӣ). Аммо, баъзе вазорату идораҳои (онҳоро ташкилотҳои асосӣ меноманд), масалан, Вазорати адлия, Прокуратураи генералӣ, Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди ӯукумати ӯумӯурии Тоҷикистон ба кори тақрибан тамоми ӯульятҳои СММ ӯалб мегарданд.

Системаи кор дар вазорату идораҳои аз ӯамдигар фарқ мекунад. Масалан, дар Вазорати адлия бо фармони Вазири адлия Нақшаи корҳои доир ба татбиқи нақшаҳои миллӣ оид ба илҳои тавсияҳои мақомоти СММ бо нишон додани муълатҳои ва шахсони масъул қабул карда шуд. Нақши Котиботро Раёсати муносибатҳои байналмилалӣ илҳо мекунад, аз ӯумла шӯбаи ӯуқуқи инсон. Шахсони алоҳида (ӯамагӣ 22 нафар) ба сифати шахсони масъул вобаста ба ӯульятҳои алоҳида таъин шуданд. ӯар як раёсат нақшаи корҳои худро дорад, ки дар он нақшаи чорабиниҳои ва муълатҳои татбиқи онҳо муқарар шудаанд. ӯамаи шахсони масъули алоҳида зертбегии муовини вазири адлия мебошанд.

Дар Прокуратураи генералӣ шахси масъул оид ба ӯуқуқи инсон намояндаи Раёсати муносибатҳои байналмилалӣ ва таблиғоти ӯуқуқи мебошад. Раёсатҳои мухталиф барои ӯамӯвариҳои маълумоту иттилоот вобаста ба ӯульятҳои алоҳидаи соҳаи ӯуқуқи инсон уӯдадор мебошанд. Масалан, Раёсати назорати умумӣ барои ПБҶШС ва ПБҶИИФ, Шӯбаи назорати илҳои қонунгузори оид ба ноболиғон ва ӯавонон барои КҶҶ (Комиссияи назди ӯукумати ӯумӯурии Тоҷикистон оид ба ҳуқуқи кӯдак) ва ӯайра. Доир ба ӯамаи маълумотҳои шахси масъул оид ба ӯуқуқи инсон ҳулоса мебарорад.

Айни замон на дар ӯамаи вазорату идораҳои ба пуррагӣ корҳои вобаста ба ӯамӯварӣ ва коркарди иттилоот ба роҳ монда шудааст, маълумоту иттилоот саривақт пешниҳод намегардад ва бо вуҷуди ин аксар вақт маълумоти нопурра пешниҳод карда мешавад.

Механизми ӯамкорӣ байни шахсони масъул оид ба ӯуқуқи инсон вазорату идораҳои ба таври дуруст таъини наҷудааст, аз ӯумла байни шахсони масъул оид ба ӯуқуқи инсон ва Котибот.

Муассисаҳои миллии ӯифзи ӯуқуқ дар соҳаи ӯуқуқи инсон

Моҳи апрели соли 2012 Ваколатдор оид ба ӯуқуқи инсон дар ӯумӯурии Тоҷикистон дар Зеркумитаи аккредитатсионии Кумитаи Байналмилалӣи ӯамоҳангсозии муассисаҳои миллӣ оид ба ташвиқ ва ӯифзи ӯуқуқи инсон аз аккредитатсия гузашт, ки дар натиҷаи он ба ВҶИ мақоми «В» ва тавсияҳои дахлдор дода шуд. Тавсияҳои ӯамчунин ба нақши ВҶИ дар татбиқи фаъолияти илҳои уӯдадориҳои байналмилалӣ дар соҳаи ӯуқуқи инсон дахл доштанд.

ӯамин тариқ, Зеркумитаи (SCA) ба Ваколатдор оид ба ӯуқуқи инсон дар ӯумӯурии Тоҷикистон тавсия намуд, ки функцияи *мусоидат кардан ба тасвиб расондан* ё *ӯамроҳшавӣ ба ӯульятҳои байналмилалӣ оид ба ӯуқуқи инсон* ӯорӣ карда шавад. Ин тавсияи Зеркумитаи (SCA) ба Принсипи

Париж А. 3 - (с) ва мулоъизаи умумии 1.3 барои «мусоидат кардан, ташвиќи ба тасвиб расондан ё ӯамроъшавӣ ба ӯульъатноӣ байналмилалӣ оид ба ӯуќуќи инсон» дахл дорад.

Мутобиќи таѓйиротноӣ ба Қонуни ЉТ «Дар бораи Ваколатдор оид ба ӯуќуќи инсон дар ЉТ» аз 2016 сол⁵ воридгардида ба вазифаҳои асосии ВЊИ меѓёрно доир ба «*мусоидат кардан ... тасвиби санадҳои ӯуќуќии байналмилалӣ оид ба ӯуќуќи инсон ё ӯамроъшавии Љумњурии Тољикистон ба онҳо*»⁶ илова карда шуданд.

Аз ӯониби зеркумитаи (SCA) ӯамчунин қайд карда шуд, ки Ваколатдор оид ба ӯуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон вобаста ба ТДУ дар таркиби ӯайати ӯукуматие, ки мустаќилият ё дарки мустаќилияти ниҳои ВЊИЉТ-ро эътироф намекунад, иштирок менамояд. Зеркумитаи (SCA) муњим будани иштироки НИПЧ-ро дар ӯалли мушкilotи дар системаи байналмилалии ӯуќуќи инсон мављударо, махсусан, дар Шӯрои оид ба ӯуќуќи инсон ва механизмҳои он (расмиёти махсус ва ТДУ), аз ӯумла маќомоти шартномавино тавре қайд менамояд, ки принсипи мустаќилиятро инѓикос менамояд. Ин дар худ пешниҳод намудани роњҳои мустаќил (њисоботҳои пинҳои) ба ин ӯараёно ва фаъолияти минбаъда доир ба тавсияҳои оид ба дар сатњи миллӣ иљро шудани системаи байналмилалии ӯуќуќро (ӯуќуќҳои инсон) дар бар мегирад. Тавсияҳои дар боло зикргардидаи Зеркумита (SCA) ба Принсипҳои Париж банди А.3 ва мулоъизаҳои умумии он 1.4 доир ба ӯамкорӣ бо системаи байналмилалии ӯуќуќи инсон, алоќамандӣ доранд.

Дар Қонуни ЉТ «Дар бораи Ваколатдор оид ба ӯуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон» ба таври мустаќим ваколатҳои Ваколатдор оид ба ӯуќуќи инсон доир ба тањияи гузоришҳои миллӣ ба маќомоти СММ оид ба ӯуќуќи инсон пешбинӣ нашудааст. Дар моддаи 25 қонуни мазкур ваколатҳои ВЊИ вобаста ба тањияи **гузоришҳои махсус** муќаррар гардидаанд, вале доираи субъектҳои, ки метавонанд ба онҳо гузоришҳои махсус пешниҳод карда шаванд, мањдуд шудаанд.

Дар навбати худ, тавре ки алаќай зикр карда шуд, айни замон, мутобиќи Низомномаҳои оид ба Комиссияҳои Ваколатдор оид ба ӯуќуќи инсон ва Ваколатдор оид ба ӯуќуќи қўдак аъзоҳои бевоситаи Комиссия набуда ӯуќуќи дар ӯамаи ӯаласаҳои Комиссия бо ӯуќуќи машваратии овоз иштирок карданро доранд. Мутобиќан, онҳо метавонанд, аз ӯумла функцияи мониторинги иљрои ундадоринҳои байналмилалиро дар соњаи ӯуќуќи инсон, инчунин мониторинги самаранокии фаъолияти Комиссияро анљом дињанд.

Дар навбати худ, бояд қайд намуд, ки айни замон кормандони Дастгоњи Ваколатдор оид ба ӯуќуќи инсон аъзоҳои гуруҳҳои корӣ оид ба тањияи гузоришҳои миллӣ дар доираи расмиёти СММ, аз ӯумла аъзоҳои гуруҳҳои корӣ доир ба иљрои тавсияҳои маќомоти СММ мебошанд.

То соли 2016, Ваколатдор оид ба ӯуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон ӯангоми гузаронидани муколамаҳои интерактивӣ дар ӯараёни пешниҳод намудани гузоришҳои миллӣ ба маќомоти СММ (ТДУ, маќомоти шартномавии СММ) шомили ӯайати давлатии ӯукумати Љумњурии Тољикистон буд. Аз соли 2017 Ваколатдор оид ба ӯуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон ва Ваколатдор оид ба ӯуќуќи қўдак дар Љумњурии Тољикистон дар ӯаласаҳои Кумитаҳои Созмони Милли Муттаъид оид ба ӯуќуќи инсон (Кумитаи оид ба рафњи табъизи наводӣ, моњи августи соли 2017, Кумитаи оид ба ӯуќуќи қўдак, моњи сентябри соли 2017, Кумитаи зидди шиканља, моњи майи соли 2018) ба сифати нозирони мустаќил иштирок мекунанд. Кумитаи зидди шиканља дар рафти шунидани гузориши даврии Љумњурии Тољикистон доир ба татбиќи Конвенсияи зидди шиканља

⁵ Қонуни ЉТ аз 15.03.2016, №1281

⁶ Нигаред ба моддаи 11 банди 1 «ё» Қонуни ЉТ «Дар бораи Ваколатдор оид ба ӯуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон».

ба Ваколатдор оид ба ӯқуқи инсон дар ЉТ пешниҳод намуд, ки бо аъзоёни Кумита вохӯрии алоҳидаи пӯшида гузаронида шавад ва ба ин ВҲИ розигии худро дод.

Ҳамин тариқ, дар Љумњурии Тоҷикистон давоми панъ соли охир заминаи ӯқуқии механизмҳои илрои ундадоринҳои байналмилалӣ дар соҳаи ӯқуқи инсон такмил дода шуд, аз ҷумла: а) мақсад ва вазифаҳои комиссияҳои ӯқуматӣ вобаста ба масъалаҳои алоҳидаи марбут ба ӯқуқи инсон тафсил дода шуданд; б) марказиқунонии фаъолият дар ин самт тариқи муттаҳидсозии котиботи Комиссияҳо дар як раёсат анҷом дода шуд; в) ҳайат ва ваколатҳои котиботи Комиссия васеъ карда шуд; г) дар вазорату идораҳои шаъсони масъули соҳаи ӯқуқи инсон таъин карда шуданд, вазифаҳои асосии онҳо муқаррар гардиданд ва механизмҳои ҳамкорӣ байни мақомоти давлатӣ ва котиботи Комиссия таъин карда шуд.

Бо таълил кардани механизмҳои мавҷуда, ба сифати механизми миллӣ оид ба таъини гузоришҳо ва татбиқи фаъолияти минбаъда мо метавонем Комиссияи назди Ҳукумати Љумњурии Тоҷикистон оид ба илрои ундадоринҳои байналмилалӣ дар соҳаи ӯқуқи инсон ва Раёсати кафолатҳои ӯқуқи инсон Дастгоҳи илроияи Президенти Љумњурии Тоҷикистонро ишора кунем. Айни замон, Раёсати кафолатҳои ӯқуқи инсон тамоми вазифаҳо, ки барои механизмҳои миллӣ муқаррар шудаанд, ба мисли ба роҳ мондани ҳамкорӣ, ҳамроҳангсозии ҷамъоварӣ ва коркарди маълумотҳо, гузарондани машваратҳо ва инчунин идоракунии иттилоотро илро мекунад.

Мутобиқи тавсияҳои Кумитаи Байналмилалии Ҳамроҳангсозии Муассисаҳои миллӣ оид ба ташвиқ ва ҷиғзи ӯқуқи инсон, Ваколатдор оид ба ӯқуқи инсон дар Љумњурии Тоҷикистон аз ҳайати Комиссия бароварда шуд ва дорои ӯқуқи дар якҷоягӣ бо Ваколатдор оид ба ӯқуқи инсон дар ЉТ иштирок кардан дар тамоми ҷаласаҳои Комиссия бо ӯқуқи машваратии овоз мебошад.

Ба намоёндоғони ҷомеаи шаървандӣ ӯқуқи дар ҷаласаҳои Комиссия бо ӯқуқи машваратии овоз иштирок кардан дода шуда механизми иваз кардани намоёндоғони ҷомеаи шаървандӣ бо мақсади таъмини иштироки васеи аъли ҷомеа дар қори Комиссия таъдиди назар гардид.

БОБИ 2. МАҚОМОТИ ШАРТНОМАВИИ СММ: ПЕШНИҲОД КАРДАНИ ГУЗОРИШҲО

Мақсади асосии системаи пешниҳоди гузоришҳо аз таъмини заминаи мурағтабе, ки ба воситаи он давлатҳои аъзо метавонанд ундадоринҳои худро оид ба пешниҳоди гузоришҳо вобаста ба тамоми шартномаҳои байналмилалӣ дар соҳаи ӯқуқи инсон тариқи раванди ҳамроҳангшуда ва танзимшуда илро кунанд, иборат мебошад.

Давлатҳои аъзо бояд ҷараёни таъини гузоришҳои худро барои пешниҳод ба мақомоти шартномавӣ набояд ҳамчун яке аз ҷанбаҳои илрои ундадоринҳои байналмилалии худ, балки ҳамчун имконияти баҳо додани вазъи ҷойдошта дар соҳаи ҷиғзи ӯқуқи инсон дар минтақае, ки таъти салоҳияти онҳо қарор дорад бо мақсади банақшагири ва амалигардонии сиёсат арзёбӣ намоёнд.

Ҳамин тариқ, ҷараёни таъини гузоришҳо ба ӯр як давлат имкониятҳои зеринро фароҳам меорад:

- а) анҷом додани тафсири ҳамроҳонибаи қоранҳои андешидашуда бо мақсади ба муқаррароти дахлдори шартномаҳои байналмилалӣ оид ба ӯқуқи инсон, ки давлат аъзои он мебошад, мутобиқ гардондани қонунгузори ва сиёсати миллӣ;
- б) таъти назорат гирифтани ҷараёни қомебинҳои ноилшуда дар қори ташвиқи татбиқи ӯқуқҳои дар шартномаҳо пешбинишуда, дар заминаи умумии ташвиқи ӯқуқҳои инсон;
- с) муайян намудани қроблема ва қамбудинҳои марбут ба усулҳои худ дар татбиқи

шартномањо;

d) банаќшагирї ва тањияи стратегияњо барои ноил шудан ба њадафњои муайяншуда⁷.

Њуљъати заминавии умумї

Њамаи гузоришњои давлатњои аъзо бояд аз ду ќисм иборат бошанд: њуљъати заминавии умумї ва њуљъати марбут ба шартномаи муайян.

Њуљъати заминавии умумї бояд маълумоту иттилооти умумиро фаро гирад ва дорои хислати воќеї (фактологї) бошад, ки ба татбиќи шартномањое, ки давлати пешнињодкунандаи гузориш аъзои онњо мебошад, дахл дорад ва метавонад ба њама ё якчанд маќомоти шартномавї алоќамандї дошта бошад.

Њуљъати заминавии умумї метавонад ба се боб људо карда шавад ва маълумоту иттилооти зеринро фаро гирад:

- 1) Маълумоти умумї доир ба давлати пешнињодкунандаи гузориш: маълумоти умумии воќеї ва оморї, ки метавонад ба кумитањои дахлдор дар пайдо кардани тасаввурот доир ба муњтавои сиёсї, њуќуќї, иљтимої, иќтисодї ва фарњангие, ки дар он давлатњои дахлдор риояи њуќуќњои инсонро кафолат медињанд, мусоидат кунад: а) хусусиятњои демографї, иќтисодї, иљтимої ва фарњангии давлат; б) сохтори конституционї, сиёсї ва њуќуќии давлат;
- 2) Чањорчўбаи умумии њимоя ва ташвиќи њуќуќњои инсон: с) кабул кардани меърњои байналмилалї дар соњаи њуќуќи инсон; d) Чањорчўбаи њуќуќии њифзи њуќуќњои инсон дар сатњи байналмилалї; е) чањорчўбаи ташвиќи њуќуќњои инсон дар сатњи миллї; f) љараёни пешнињод кардани гузоришњо дар сатњи миллї; g) дигар маълумоту иттилооти марбут ба њуќуќњои инсон;
- 3) Маълумот доир ба манњи табъиз, баробарњуќуќї ва воситањои самараноки ќонунии њимоя⁸.

Давлатњо бояд мубрам будани њуљъатњои заминавии умумии худро нигоњ доранд ва кўшиш намоянд, ки њангоми пешнињод кардани њуљъатњо вобаста ба шартномаи дахлдор маълумотњои дар њуљъатњои заминавии умумии мављудбуда нав карда шаванд. Агар пешнињод кардани њуљъатњои маълумоташон навкардашуда зарур набошад, он бояд дар њуљъати марбут ба шартномаи дахлдор зикр карда шавад.

Тољикистон гузориши заминавии худро 12 феввали соли 2004 пешнињод намуд. Дар њуљъати мазкур маълумоту иттилоот доир ба масоњат ва шумораи ањолии кишвар, тафсири мухтасари таърихї ва сохтори сиёсии давлат, иттилоот оид ба механизмњои њуќуќии њифзи њуќуќњои инсон, њуљъатњои батасвибрасонидашудаи байналмилалї ва минтаќавї оид ба њуќуќи инсон пешнињод шуда буд, аз љумла маълумот доир ба пањн намудани иттилоот оид ба њуќуќи инсон. Айни замон, ќисми зиёди маълумоте, ки дар њуљъати мазкур зикр гардидааст, ниёз ба нав кардан дорад. Ба ин инчунин маќомоти СММ низ њангоми баррасии гузоришњои Тољикистон оид ба уњдадоринњои байналмилалї дар соњаи њуќуќи инсон тавалљўњ намуданд. Њамин тариќ, Кумитаи оид њуќуќи кўдак ба Тољикистон тавсия намуд, ки «...тибќи талабот нисбати њуљъати заминавии умумї, ки дар принципњои роњбарикунандаи бамувофиќарасидаи пешнињод намудани гузоришњо аз рўи шартномањои байналмилалї оид ба њуќуќи инсон, аз љумла дар принципњои роњбарикунандаи тањияи њуљъати заминавии умумї ва њуљъатњо вобаста ба шартномањои дахлдор

⁷ Талфиџаи (маљмўи) принципњои роњбарикунанда доир ба шакл ва муњтавои гузоришњои аз љониби давлатњои аъзои шартномањои байналмилалї оид ба њуќуќи инсон пешнињодшаванда. HRI/GEN/2/Rev.6 31 June 2009 (Компиляция руководящих принципов в отношении формы и содержания докладов, представляемых государствами - участниками международных договоров по правам человека. HRI/GEN/2/Rev.6 31 June 2009).

⁸ Дар њамон љо

(HRI/GEN/2/Rev.6, боби I) даръ шудаанд ва мутобиќи банди 16 катъномаи 68/268 Ассамблеяи Генералӣ» нуълъати заминавии умумие, ки маълумоти мубрамро фаро мегирад, пешниҳод карда шавад⁹. Кумитаи оид ба рафъи таъзи нажоді низ ба Тољикистон тавсия намуд, ки «маълумотҳои нуълъати заминавии умумӣ, ки соли 2004 (HRI/CORE/1/Add.128) пешниҳод шудааст мутобиќи принципҳои роњбарикунандаи ба мувофиќарасида доир ба пешниҳод кардани гузоришҳои тибќи шартномаҳои байналмилалӣ оид ба ҳуќуќи инсон (HRI/GEN/2/Rev.6, боби I) нав карда шавад»¹⁰.

Гузоришҳои даврӣ

Давлатҳои аъзо ундадоранд, ки доир ба тадбирҳои андешидашуда ё андешидамешуда бо мақсади татбиќи муќаррароти шартномаи дахлдор дар муълъати муќарраршудаи баъди қувваи қонунӣ пайдо кардани шартнома гузориши ибтидоӣ пешниҳод намоянд. Дар натиља давлатҳои аъзо ундадоранд, ки мунтазам мутобиќи муќаррароти ӯар як шартнома доир ба комёбиҳои дар давраи ҳисоботӣ ноилгардида, гузоришҳои минбаъдаи худро пешниҳод намоянд. Мунтазамии пешниҳоди гузоришҳои аз шартномаи муайян вобастагӣ дорад.

Барои қўмак намудан ба давлатҳои аъзо дар раванди таъзия ва пешниҳод кардани гузоришҳои принципҳои роњбарикунанда нисбати шакл ва муътавои гузоришҳои аз љониби давлатҳои иштирокчиёни шартномаҳои байналмилалӣ оид ба ҳуќуќи инсон пешниҳодшаванда, таъзия карда шудаанд.

Масалан, маълумоту иттилооти пешниҳодшаванда, бояд мухтасар ва батартиб бошад, аз 40-60 саъифа зиёд набошанд (гузоришҳои заминавӣ ва ибтидоӣ на зиёда аз 60 саъифа ва гузоришҳои даврӣ на зиёда аз 40 саъифа), андозаи (формат) саъифаҳои бояд ба вараќи андозаи А4 мутобиќат кунанд, матн бошад бо нуруфӣ (ӯарф) №12 ва намуди Times New Roman бо фосилаи 1,5 чоп шуда бошад¹¹.

Тавре, ки алақай дар таъќикоти қаблӣ зикр шуда буд, аз соли 2004, кишвар гарчанде дер ӯам шуда бошад вобаста ба ӯамаи шартномаҳои марбут ба ҳуќуќи инсон гузоришҳои худро пешниҳод намуд (нигаред ба љадвали 3).

Йадвали 2. Қарзҳои Тољикистон вобаста ба пешниҳод намудани гузоришҳои ба мақомоти шартномавии Созмони Милали Муттаъид

№	Номи нуълъат	Гузориши ибтидоӣ бояд пешниҳод мегардид	Гузориши ибтидоӣ баррасӣ гардид	Қарз

⁹ Нигаред ба CRC/C/TJK/CO/3-5. Тавсияҳои хотимагии ҚҲИ доир ба гузориши даврии яқљоякардашудаи сеюм-панљуми Тољикистон, 25 октябри соли 2017 нашр шудааст, Банди 53 (Заќлужительные рекомендации КПП по объединенным третьему-пятому периодическому докладу Таджикистана, опубликовано 25 октября 2017. П. 53).

¹⁰ CERD/C/TJK/CO/9-11. Муљоһизаҳои хотимагии ҚБҲН доир ба гузориши даврии яқљоякардашудаи нуњум-ёздањуми Тољикистон, нашри 9 сентябри соли 2017, Банди 34 (Заќлужительные замечания КЛРД по объединенным девятому–одинадцатому периодическим докладам Таджикистана, опубликованы 9 сентября 2017 года. П. 34.)

¹¹ Барои маълумоти бештар нигаред ба Талфиќаи (маљмуи) принципҳои роњбарикунанда доир ба шакл ва муътавои гузоришҳои аз љониби давлатҳои аъзои шартномаҳои байналмилалӣ оид ба ҳуќуќи инсон пешниҳодшаванда (Компиляция руководящих принципов в отношении формы и содержания докладов, представляемых государствами - участниками международных договоров по правам человека) HRI/GEN/2/Rev.6 31 June 2009.

1.	КБТН	Соли 1996	Соли 2004	8 сол
2.	ПБЊИИФ	Соли 2000	Соли 2006	6 сол
3.	ПБЊШС	Соли 2000	Соли 2005	5 сол
4.	КБТЗ	Соли 1994	Соли 2007	13 сол
5.	КЗШ	Соли 1996	Соли 2006	10 сол
6.	КНЊ	Соли 1997	Соли 2000	3 сол
6.1.	КЊК- ПИНМ	Соли 2004	Соли 2017	13 сол
6.2.	КЊК-ПИХК	Соли 2004	Соли 2017	13 сол
7.	КЊММ	Соли 2004	Соли 2012	8 сол

Дар давраи солҳои 2011-2018 амалияи таъия ва пешниҳод кардани гузоришҳо ба таври назаррас тағйир ёфт. Кишвар доир ба ӯнамаи ӯӯӯӯӯӯӯ, ки барои пешниҳод намудани гузоришҳо қарздор буд, ӯисоботҳои худро пешниҳод кард. ӯамин тариқ, соли 2017 Кумитаи оид ба ӯӯӯӯи қӯдак гузоришҳои ибтидоиро оид ба ӯараёни иӯрои ду протоколи иловагӣ, ки доир ба онҳо Тоӯикистон аз соли 2004 маӯлумот пешниҳод накарда буд, баррасӣ намуд. Дар лаӯзаи таъия намудани гузориши мазкур кишвар вобаста ба ягон ӯӯӯӯӯӯӯи байналмилалӣ тасдиқнамудааш дар соӯаи ӯӯӯӯи инсон қарздор нест.

БОБИ 3. МАҚОМОТИ ШАРТНОМАВИИ СММ: МАЎЛУМОТҲОИ ИНФИРОДӢ

Тоӯикистон аз 3 апрели соли 1999 азӯи Протоколи иловагӣ ба Паймони байналхалқӣ доир ба ӯӯӯӯҳои шаӯрвандӣ ва сиёсӣ ва аз (...) Протоколи иловагӣ ба Конвенсия дар бораи барӯам додани тамоми шаклҳои табӯиз нисбати занон гардид.

Ба ӯолати 01 июни соли 2018 дар Кумитаи Созмони Милали Муттагид оид ба ӯӯӯӯи инсон 35 маӯлумоти инфиродӣ ба қайд гирифта шуд, ки аз онҳо доир ба 23 маӯлумоти инфиродӣ Кумита ӯолатҳои поймол шудани ӯӯӯӯҳои инсонро, ки дар ПБЊШС пешбинӣ гардидаанд, муайян кард, аз рӯи 3 парванда пешниҳоди маӯлумоти инфиродиро нодуруст ӯисобид, робита доир ба 4 маӯлумоти инфиродӣ қатъ гардид ва вобаста ба 5 маӯлумоти инфиродӣ бо ӯукумати Тоӯикистон робита ба роӯ монда шудааст.

Аз ӯониби Кумитаи оид ба рафӯи табӯиз нисбати занон ба муқобили ӯумӯурии Тоӯикистон ягон маӯлумоти инфиродӣ ба қайд гирифта нашудааст.

Аз лаӯзаи таъияи гузориши охирин доир ба натилаҳои таӯқиқот вобаста ба таъияи механизми иӯрои қарорҳои мақомоти СММ оид ба маӯлумотҳои инфиродӣ тадбирҳои андешида нашуданд, гарчанде масалаи мазкур борҳои дар ӯараёни форумҳо, вохӯриҳои мухталиф ва дар ӯараёни гузарондани машваратҳои миллӣ бардошта шуда буд.

Аз соли 2012 то имрӯз, аз ӯониби Кумита ду маӯлумоти инфиродӣ нисбати Тоӯикистон баррасӣ

карда шуд: 1) маълумоти № 1500/2006, ки аз ӯониби М.Н. ва дигарон нисбати Тоҷикистон пешниҳод шудааст ва дар он муаллиф дар бораи таъкиб ва таъбиз шудан барои эътиқоди сиёсӣ, маълумот кардани озодии баён ва озодии иттиҳодияно, аз ӯумла ӯуқуқи интиҳоб шудан иброз намудааст. Кумита пешниҳоди маълумотро бинобар ба таври кофӣ асоснок карда нашудан нодуруст шуморид. 2) маълумоти инфиродии №2173/2012 Ёурабой Бобоев нисбати Тоҷикистон, ки дар он баён гардида буд, ки ӯангоми аӯлом додани амалиёти боздошт шиканља истифода карда шуд, ки чунин муносибат боиси марг гардид ва доир ба ӯолати истифода шудани шиканља тафтишоти самаранок аӯлом дода нашуд. Кумита ӯангоми баррасӣ кардани парвандаи мазкур ӯолати аз ӯониби Тоҷикистон поймол шудани ӯуқуқнои Исмонбой Бобоево, ки дар банди 1 модди 6 (ӯуқуқ ба ӯаёт) ва банди 7 (озодӣ аз шиканља), ки дар алоҳидагӣ ва дар якљоягӣ бо банди 3 модди 2 (аӯлом додани тафтишоти самаранок) Паймон пешбини шуда буд, эътироф намуд, аз ӯумла ӯалати поймол шудани ӯуқуқнои муаллиф, ки дар моддаи 7 (муносибати бераӯмона) дар алоҳидагӣ ва дар якљоягӣ бо банди 3 моддаи 2 (бинобар наӯлом надодани тафтишоти самараноки ӯолати марги писари муаллиф) Паймон пешбини гардидааст.

30 ноябри соли 2016 аз ӯониби Кумитаи оид ба ӯуқуқи инсон Принсипнои роӯбарикунанда нисбати тадбирнои ӯуброн намудани товони зарар мутобиқи Протоколи иловагӣ ба Паймони Байналхалқӣ доир ба ӯуқуқнои шаӯрвандӣ ва сиёсӣ кабул карда шуд. Дар ӯолатноое, ки Кумита карор кабул мекунад, ки маълумоти инфиродӣ аз поймол гардидани ӯуқуқно, ки дар Паймон пешбини шудааст, шаӯодат медиҳад аз ӯониби он пешниҳод мегардад, ки тадбирно ӯиҳати таъмини ӯуброн шудани товони зарар ба ӯабрдидагон дар ӯальми пурра (баркарорсозӣ, ӯуброни товони зарар, офиятбахшӣ ва чораӯои канонатбахшӣ) андешида шаванд, аз ӯумла тадбирно ӯиҳати пешгирӣ намудани такрор шудани ӯуқуқвайронкунинои шабеӯ дар оянда (кафолати такрор нашудан).

Баркароркуни бо мақсади баркарор кардани ӯуқуқнои поймолшуда, масалан, дубора ба кор кабул шудани ӯабрдида, агар аз кор озод шудани он дар натиљаи поймол шудани ӯуқуқо, ё вобаста ба парванданои марбут ба маӯрум шудан аз озодӣ, ё бинобар аз нав дида баромадани парванда, ё озод шудани шахсе, ки дар бораи ӯ дар маълумот зикр гардидааст, амалӣ карда мешавад.

Офиятбахшӣ – ӯуброни зарар бояд воситаӯоеро дар бар гирад, ки барои ӯарчи пурратар офиятбахшӣ шудани ӯабрдида имкон фароҳам орад. Давлатнои аӯзо бояд ба ӯабрдида ё оилаи ӯ кӯмаку дастгирии тиббӣ ё психологӣ ё маблағ барои пардохти чунин ёриро таъмин намоянд.

Ёуброн – чун коида, Кумита андозаи ӯуброни моллиро муайян намекунад, балки онро муайян менамояд, ки ӯуброн бояд зарари моддӣ ва маънавиро (ё ғаиримодӣ) пӯшинад.

Чораӯои конеӯ гардондан метавонанд омилнои зеринро дар бар гиранд: а) аз ӯониби Кумита эътироф шудани ӯуқуқвайронкунино метавонад худ як шакли ӯуброни зарар бошад; б) аӯлом додани тафтишоти далелноое, ки тибқи Паймон ӯамчун ӯуқуқвайронкуни эътироф гардидаанд. Чунин тафтишот бояд фавран, дақиқ ва беғаразона аӯлом дода шуда, шахсоне, ки чунин кирдорро аӯлом додаанд, бояд ба ӯавобгарӣ кашида шаванд; в) андешидани тадбирно ӯиҳати сабуқ, кам ё бекор кардани иљроиши ӯазо; д) пешниҳод кардани маълумот дар бораи ӯои дафни шахсоне, ки нисбаташон ӯукми қатл татбиқ шудааст; е) узрхонӣ назди омма, махсусан дар ӯолатнои ӯуқуқвайронкунино дағалона ё систематикӣ дар ӯолате, ки товони зарар наметавонад тариқи баркарорсозӣ ё ӯуброн кардан пурра пӯшионида шавад; ф) дигар чораӯои конеӯгардонӣ, масалан, имконияти сохтани ӯайкал, гузоштани лавнаи хотиравӣ ё тағйир додани номи кӯча ё дигар ӯойнои ӯамғиятӣ дар ӯолатнои ӯуқуқвайронкунино ӯиддӣ ё систематикӣ.

Кафолати такрор нашудан хислати умумӣ дошта барои пешгирӣ кардани чунин поймол гардидани

њукуќњои инсон, ки барои пешинњод намуданти маълумоти инфиродии аз љониби Кумита баррасишуда асос шуд, ањамияти муњим дорад. Масалан, а) агар муайян шуда бошад, ки муќаррароти ќонунгузори ё мењёрњои давлатњои аъзо хилофи уњдадорињои дар Паймон зикришудаанд, Кумита бояд бо маќсади бо муќаррароти Паймон мутобиќ гардондани онњо бекор кардан ё таѓйир додани онњоро талаб кунад. Кумита бо роњи муќаррар кардани стандартњои дахлдори байналмилалии њуќуќии дар њолатњои мазкур истифодашаванда бояд муайян кунад, ки кадом ќонунњо ва санадњои зерќонунњо ё муќарраротњои онњо бояд таѓйир дода шаванд. Агар њуќуќвайронкунињо бинобар мављуд набудани муќаррароти дахлдори њуќуќи содир шуда бошад дар ин сурат тадбирњо доир ба љуброн намудани товони зарар бояд дар худ ќабули ќонун ва ќоидањои заруриро дар бар гирад; б) бењтар намудани шароит дар љойњои тањти њабс нигоњдорї мутобиќи стандартњои байналмилалї; с) ворид намудани таѓйироту иловањо ба расмиёт ва амалияи расмї; д) тадбирњо вобаста ба омодагии касбї ва баланд бардоштани сатњи маълумотнокии маќомоти барои њуќуќвайронкунињо масъул, аз љумла, аз рӯи имкон, кормандони маќомоти њифзи њуќуќ, намояндагони њокимияти судї, инчунин њайати кормандони тиббї ва маъмурият бо маќсади пешгирї кардани такроршавии њуќуќвайронкунињо марбута, ки боиси пешинњод шудани маълумоти инфиродии дахлдор гардидаанд¹².

Дар парвандаи Бобоев нисбати Тољикистон Кумита ба кишвари Тољикистон тавсия дод, ки махсусан љињати анљом додани амалњои зерин тадбирњои зарурї андешида шаванд: а) анљом додани тафтишоти фаврї ва беѓарази њолати шиканља ва марги Исмонбой Бобоев, аз он љумла ба љавобгарї кашидан ва љазо додани шахсони айбдор; б) мунтазам огоњонии муаллиф доир ба љараёни тафтишот; с) кафолат додани љуброни товони зарар ба муаллиф барои фавти писараш, барои нисбати писари ў истифода шудани шиканља ва дарду азоби худи ў бинобар марги писараш. Давлати аъзо инчунин уњдадор аст, ки љињати пешгирї намудани чунин њуќуќвайронкунињо дар оянда тамоми тадбирњои заруриро андешад. Дар лањзаи тањйияи њуљьлати мазкур тавсияњои аз љониби Кумита додашуда иљро нашуданд.

Бояд зикр намуд, ки **ягон ќарори Кумитаи оид ба њуќуќи инсон** вобаста ба маълумотњои инфиродї аз љониби давлат **иљро карда нашуданд**.

Моњи июли соли 1990 Кумита дар асоси мулоњизањои худ тибќи банди 4 моддаи 5 Протоколи иловагї расмиётни мониторинги фаъолияти минбаъдаро љорї намуд ва дар робита ба ин мандати **Гузоришгари махсуеро вобаста ба масъалаи фаъолияти минбаъда аз рӯи мулоњизањо** таъсис дод. Гузоришгари махсус аз давлати аъзо доир ба фаъолияти минбаъда маълумот талаб менамояд.

Муддати зиёд аст, ки Гузоришгари махсус њам тариќи ба таври мустаќим баргузор намудани вохўрињои мухталиф бо намояндагони Тољикистон, ва њам тариќи алоќаи хаттї гуфтушунидњо мегузаронад. Соли 2013, Кумитаи оид ба њуќуќи инсон муќоламаро бо Тољикистон доир ба фаъолияти минбаъда бинобар ба таври дуруст иљро нашудани тавсияњо аз рӯи њамаи маълумотњои инфиродї, ки то соли 2013 ќабул шудаанд, боздошт ё катъ намуд¹³:

¹² Нигаред ба Кумитаи оид ба њуќуќи инсон. Принципњои роњбарикунанда доир ба тадбирњои љуброни товони зарар тибќи Протоколи иловагї ба Паймони байналхалќї доир ба њуќуќњои шањрвандї ва сиёсї. CCPR/C/158, 30 ноябри 2016 (Комитет по правам человека. Руководящие принципы в отношении мер по возмещению в соответствии с Факультативным протоколом к Международному пакту о гражданских и политических правах. CCPR/C/158, 30 ноября 2016)

¹³ Гузориши солони Кумитаи оид ба њуќуќи башар. A/68/40 (VOL II, part 2) (Ежегодный доклад Комитета по правам человека. A/68/40 (VOL II, part 2))

- 964/2001, *Саидов* – Кумита бинобар ошкор намудани он ки тавсияҳои додаи ӯ ба таври дуруст илро намешаванд, қарор қабул кард, ки доир ба фаъолияти минбаъда гуфтушунид қатъ карда шавад (нигаред ба А/67/40, гл а ва VI);
- 973/2001, *Халилов* - Кумита бинобар ошкор намудани он ки тавсияҳои додаи ӯ ба таври дуруст илро намешаванд, қарор қабул кард, ки доир ба фаъолияти минбаъда гуфтушунид қатъ карда шавад (нигаред ба А/67/40, гл а ва VI);
- 895/2001, *Алибоев* - Кумита бинобар ошкор намудани он ки тавсияҳои додаи ӯ ба таври дуруст илро намешаванд, қарор қабул кард, ки доир ба фаъолияти минбаъда гуфтушунид қатъ карда шавад (нигаред ба А/67/40, гл а ва VI);
- 1042/2002, *Боймуродов* - Кумита бинобар ошкор намудани он ки тавсияҳои додаи ӯ ба таври дуруст илро намешаванд, қарор қабул кард, ки доир ба фаъолияти минбаъда гуфтушунид қатъ карда шавад (нигаред ба А/67/40, гл а ва VI);
- 1044/2002, *Назриев*, 1096/2002, *Қурбонов* - Кумита бинобар ошкор намудани он ки тавсияҳои додаи ӯ ба таври дуруст илро намешаванд, қарор қабул кард, ки доир ба фаъолияти минбаъда гуфтушунид қатъ карда шавад (нигаред ба А/67/40, гл а ва VI);
- 1108 ва 1121/2002, *Каримов, Аскарров ва Давлатов* – Кумита қарор қабул кард, ки доир ба фаъолияти минбаъда нисбати парвандаи А. Давлатов гуфтушунид ба анҷом расонида шавад ва нисбати Каримов, Аскарров ва Н. Давлатов бинобар ошкор намудани он ки тавсияҳои додаи ӯ ба таври дуруст илро намешаванд, гуфтушунид қатъ карда шавад (нигаред ба А/67/40, гл а ва VI);
- 1117/2002, *Ҳомидова* - Кумита бинобар ошкор намудани он ки тавсияҳои додаи ӯ ба таври дуруст илро намешаванд, қарор қабул кард, ки доир ба фаъолияти минбаъда гуфтушунид қатъ карда шавад (нигаред ба А/67/40, гл а ва VI);
- 1195/2003, *Дунаев*, 1200/2003, *Самторова* - Кумита бинобар ошкор намудани он ки тавсияҳои додаи ӯ ба таври дуруст илро намешаванд, қарор қабул кард, ки доир ба фаъолияти минбаъда гуфтушунид қатъ карда шавад (нигаред ба А/67/40, гл а ва VI);
- 1208/2003, *Б. Курбанов*, - Кумита бинобар ошкор намудани он ки тавсияҳои додаи ӯ ба таври дуруст илро намешаванд, қарор қабул кард, ки доир ба фаъолияти минбаъда гуфтушунид қатъ карда шавад (нигаред ба А/67/40, гл а ва VI);
- 1209/2003, 1231/2003 ва 1241/2004, *Раҳматов, Сафаров, Салимов ва Муњамадиев*, А/63/40 - Кумита бинобар ошкор намудани он ки тавсияҳои додаи ӯ ба таври дуруст илро намешаванд, қарор қабул кард, ки доир ба фаъолияти минбаъда гуфтушунид қатъ карда шавад (нигаред ба А/67/40, гл а ва VI);
- 1263/2004 ва 1264/2004, *Ҳусейнов ва Бутаев* - Кумита бинобар ошкор намудани он ки тавсияҳои додаи ӯ ба таври дуруст илро намешаванд, қарор қабул кард, ки доир ба фаъолияти минбаъда гуфтушунид қатъ карда шавад (нигаред ба А/67/40, гл а ва VI);
- 1276/2004, *Идиев* - Кумита бинобар ошкор намудани он ки тавсияҳои додаи ӯ ба таври дуруст илро намешаванд, қарор қабул кард, ки доир ба фаъолияти минбаъда гуфтушунид қатъ карда шавад (нигаред ба А/67/40, гл а ва VI);
- 1348/2005, *Ашуров* - Кумита бинобар ошкор намудани он ки тавсияҳои додаи ӯ ба таври дуруст илро намешаванд, қарор қабул кард, ки доир ба фаъолияти минбаъда гуфтушунид қатъ карда шавад (нигаред ба А/67/40, гл а ва VI);
- 1401/2005, *Кирно*, - Кумита бинобар ошкор намудани он ки тавсияҳои додаи ӯ ба таври дуруст илро намешаванд, қарор қабул кард, ки доир ба фаъолияти минбаъда гуфтушунид қатъ карда шавад (нигаред ба А/67/40, гл а ва VI);
- 1499/2006, *Искандаров*, 1519/2006, *Хостикоев* - Кумита бинобар ошкор намудани он ки тавсияҳои додаи ӯ ба таври дуруст илро намешаванд, қарор қабул кард, ки доир ба фаъолияти минбаъда гуфтушунид қатъ карда шавад (нигаред ба А/67/40, гл а ва VI).

БОБИ 4. РАСМИЁТИ МАХСУСИ ШЎЪРОИ ЊУКУКИ ИНСОН

4.1 БОЗДИДЊО БА КИШВАРЊО

Тавре ки алакай дар боби 1 ӯульлати мазкур зикр карда шуда буд, Расмиёти махсуси боздидӯ ба кишварӯ лӯнати омӯхтани вазӯи ӯукуки инсон дар кишвар анӯом дода мешаванд. Барои он, ки Расмиёти махсус имконияти ба кишварӯ сафар намуданро дошта бошанд, даъватномаӯи махсус лозим аст. Кӯбили кайд аст, ки Њукумати Толикистон дар **ӯама ӯолатӯи пешниӯд шудани дархост аз лӯниби расмиёти махсус барои анӯом додани боздид ба кишвар даъватнома ирсол менамояд.**

Дар баъзе ӯолатӯи, кишвар метавонад ба тамоми расмиётӯи махсус «Даъватномаи кушода» ирсол намояд. Ба ӯолати моӯи июни соли 2018 аз лӯниби Толикистон **ба унвони расмиётӯи махсус даъватномаӯи кушода ирсол нагардидааст.**

Аз соли 2005 то инлӯниб, ба кишвар ӯафт гузоришгари махсус ташриф овардаанд:

№	Расмиёти махсус	Санаи ташриф овардан	Гузориш
	Њисоботи Гузоришгари махсус доир ба масъалаи мустакилияти судяӯи ва адвокатӯи, лӯноби Леонардо Деспуї	23-30 сентябри соли 2005	E/CN.4/2006/52/Add.4 30 December 2005 Доклад Специального докладчика по вопросу о независимости судей и адвокатов.
	Њисоботи Гузоришгари махсус доир ба масъалаи озодии мазнаб ё акидаи динї, хонум Асма Лӯаӯнгир	26 феввали - 1 марти соли 2007	A/HRC/7/10/Add.2 27 November 2007 Специальный докладчик по вопросу о свободе религии или убеждений.
	Њисоботи Гузоришгари махсус доир ба масъалаи зӯроварї нисбати зан, сабаб ва натильаӯи он, Якин Эртюрк	Майи соли 2008	A/HRC/11/6/Add.2 26 May 2009 Доклад Специального докладчика по вопросу о насилии в отношении женщин, его причинах и последствиях.
	Њисоботи Гузоришгари махсус доир ба масъалаи шиканла ва дигар намуд муносибат ва лӯзои бераӯмона, гайриинсонї ё таӯкиркунандаи шаӯну шараф, Хуан Мендес	10–18 майи соли 2012	A/HRC/22/53/Add.1 28 January 2013 Доклад Специального докладчика по вопросу о пытках и других жестоких, бесчеловечных или унижающих достоинство видах обращения и наказания Хуана Э. Мендеса.
	Њисоботи Гузоришгари махсус оид ба ӯукукӯи ӯар як шахс ба баландтарин сатӯи солимии лӯсимонї ва психологї, Ананд Гровер	24–31 майи соли 2012	A/HRC/23/41/Add.2 2 May 2013 Доклад Специального докладчика по вопросу о праве каждого человека на наивысший достижимый уровень физического и психического здоровья Ананда

			<u>Гровера.</u>
	Нисоботи Гузоришгари махсус доир ба масъалаи шиканља ва дигар муносибат ва љазои бераъмона, ғайриинсонӣ ё таъќиркунандаи шаъну шараф, Хуан Мендес (нисоботи иловагӣ)	10-12 феввали соли 2014	<u>A/HRC/28/68/Add.2 5 February 2015 Доклад Специального докладчика по вопросу о пытках и других жестоких, бесчеловечных или унижающих достоинство видах обращения или наказания, (Дополнительный доклад).</u>
	Нисоботи Гузоришгари махсус доир ба масъалаи нуќуќи инсон ба оби тозаи ошомиданӣ ва хизматрасониёи санитарӣ ва вазифаи ӯ дар Тољикистон	4-12 августи соли 2015	<u>A/HRC/33/49/Add.2 13 July 2016 Доклад Специального докладчика по вопросу о праве человека на безопасную питьевую воду и санитарные услуги о его миссии в Таджикистан.</u>
	Нисоботи Гузоришгари махсус доир ба нуќуќ ба озодии аќида ва озодона баён кардани он, вазифаи ӯ дар Тољикистон	3–9 март соли 2016	<u>A/HRC/35/22/Add.2 13 October 2017, Доклад Специального докладчика по вопросу о праве на свободу мнений и их свободное выражение о его миссии в Таджикистан.</u>

Намин тариќ, дар давраи аз соли 2012 то имрӯз ба Тољикистон 4 Гузоришгари махсус боздид намуданд. Гузоришгари махсус доир ба масъалаи шиканља, љаноби Хуан Мендес ба Тољикистон ду маротиба сафари хизматӣ намуд, аз љумла бо боздиди минбаъда.

Љинъати иљрои тавсияњои Расмиёти махсус тадбирњои самаранок андешида намешаванд. Танњо дар як њолат, тавсияњои Гузоришгари махсус доир ба масъалаи шиканља ва дигар муносибат ва љазои бераъмона, ғайриинсонӣ ё таъќиркунандаи шаъну шараф аз рӯи боздиди ӯ соли 2012 ба наќшаи миллии чорабиниёи ворид карда шуданд. Ин дар навбати худ бо он алоќамандаст, ки нашри нисобот бо қабул гардидани тавсияњои Кумитаи зидди шиканља, ки дар натиљаи баррасӣ шудани гузориши даврии дуњои кишвар оид ба љараёни татбиќи Конвенсияи зидди шиканља дар моњи ноябри соли 2012 пешнињод шуда буд, рост омад.

4.2 МАЪЛУМОТЊОИ ИНФИРОДӢ, РОБИТА БО ЊУКУМАТ

Дар давраи аз соли 2012 то имрӯз, аз љониби Гузоришгарони махсус ба Њукумати Љумњурии Тољикистон вобаста ба 4 парванда мактуб ирсол гардид, ки вобаста ба 3-тои он Њукумати Тољикистон љавобњои пурра ва муфассал дод ва вобаста ба як парванда Њукумат бо дермонӣ ва љавоби нопурра дод.

Ба Гузоришгари махсус доир ба вазъи њомиёни нуќуќ вобаста ба масъалаи шиканља ва дигар намуд муносибат ва љазои бераъмона, ғайриинсонӣ ё таъќиркунандаи шаъну шараф се маълумоте пешнињод карда шуд, ки ба Њукумати Тољикистон ирсол гардида буданд: а) изњорот доир ба истифода шудани шиканља, ки баъдан боиси марги маъбус дар колонияи № 4 шаъри Душанбе гардидааст; таъќиб ва дигар намуд муносибат ва љазои бераъмона, ғайриинсонӣ ё таъќиркунандаи шаъну шарафи инсон (вобаста ба марги Иќромзода); б) њабс, дастгиркунӣ ва бедаракшавии иљбории эњтимолии доктор ва

журналист Александр Содиков ва в) худсарона Ӣабс, таъти Ӣабс нигоӢдории эътимолї ва таъкиби льиноятї дар асоси айбдоркуниӢои бардурӯғи адвокат оид ба Ӣуқуқи инсон Шуърат Қудратов.

Гузоришгари махсус бо қаноатмандї қайд намуд, ки вобаста ба Ӣарсе маълумот, ... бо таълили дақиқи меъёрӢои миллї ва байналмилалии Ӣуқуқї, ки ба парвандаӢои баррасишаванда алоқамандї доранд, лавобӢои муфассал дода шудаанд. Дар навбати худ, Гузоришгари махсус вобаста ба масъалаӢои зерин ибрози нигаронї намуд: а) вобаста ба маълумотӢо доир ба интиқом (қасдгирї), аз лумла истифода намудани шиканља ва айбдоркуниӢои бардурӯғ нисбати Ӣомиёни Ӣуқуқ бинобар Ӣамкорї кардани онӢо бо механизмӢои (ташкилоту созмонӢо) байналмилалии Ӣифзи Ӣуқуқ (шоӢидони Ӣолати марги Икромзода); б) сарфи назар аз он, ки ланоби Содиков ба озодї баромада ба давлати Канада баргашт, парвандаи льиноятї нисбати ў бинобар ба таври қонунї ва осоишта татбиқ намудани Ӣуқуқи худ ба озодии баён ва ақида ва озодии иттиӢодияӢо, ки мавзӯи таъкикоти ўст Ӣанӯз Ӣам идома дорад; ва в) вобаста ба Ӣабс ва Ӣукми тўлонї нисбати ланоби Қудратов, ки тавре ки ба Ӣисоб меравад, бо фаъолияти ғайриқонунии ў дар соӢаи Ӣуқуқи инсон алоқамад аст, аз лумла намояндагии манфиатӢои фаъолони муҳолифин¹⁴.

Гузоришгари махсус доир ба масъалаӢои озодии лямъомадӢои осоишта ва иттиӢодияӢо дар мавриди таъмин нагардидани қафолатӢои мурофиавї дар парванда нисбати Ассоиатсияи Ӣуқуқшиносони лавон «Ампаро» қайд намуд. Вобаста ба ин масъала аз льониби Ӣукумати Тољикистон лавоби саривақтї пешниӢод карда нашуд. Лавоб дертар дода шуд. Инчунин Гузоришгари махсус дар мавриди пешниӢод нашудани лавоб ба маълумоти инфиродї аз 20-уми ноябри соли 2012 изӢори таассуф намуд. Ў лавобӢои ба маълумотӢои ў додашударо Ӣамчун заминаи муъими Ӣамкории ӢукуматӢои далатӢо бо мандати ў мешуморад ва суботкорона аз Ӣукумат даъват ба амал овард, ки вобаста ба Ӣама масъалаӢои дар маълумоти ў дарљгардида, Ӣарчи зудтар лавобӢои муфассал пешниӢод карда шавад. Гузоришгари махсус вобаста ба масъалаи бастании Ассоиатсияи Ӣуқуқшиносони лавони Тољикистон (Ампаро) изӢори нигаронї намуда қайд кард, ки далелӢои пешниӢодшуда аз вуљуд надоштани шаффофият ва принсиӢӢои дақиқи рољбарикунанда доир ба анљом додани санљишӢо шафодат медиӢад, аз он лумла вобаста ба лӢой доштани камбудиӢои зиёд дар лъараёни анљом додани тафтишот. Гузоришгари махсус аз Ӣукумати Лумњурии Тољикистон даъват ба амал овард, ки льиъати таъмин намудани он, ки Ӣама шахсони воқеї ва Ӣуқуқї осоишта тавонанд ӢуқуқӢои худро ба баргузор намудани лямъомадӢои осоишта ва иттиӢодияӢо амалї кунанд, тамоми тадбирӢои дахлдор андешида шаванд. Ў инчунин зикр намуд, ки доир ба Ӣама гуна далелӢо вобаста ба Ӣама гуна ӢолатӢои эътимолии поймол гардидани ӢуқуқӢои инсон, аз он лумла вобаста ба ӢоалтӢои таъдид кардан ё таъкиби шахсоне, ки ӢуқуқӢои худро ба озодии баргузор намудани лямъомадӢои осоишта ва озодии иттиӢодияӢо амалї мекунанд, бояд тафтишоти дақиқ ва мустақил анљом дода шавад; шахсони гунаљкор бояд ба лавобгарї кашида шаванд; ва ба лъабрдидагон бояд луброни пурраи товони зарар қафолат дода шавад¹⁵.

¹⁴ A/HRC/28/63/Add.1. 4 March 2015. Report of the Special Rapporteur on the situation of human rights defenders, Michel Forst. Observations on communications transmitted to Governments and replies received. Par. 441-446

¹⁵ A/HRC/23/39/Add.2. 30 May 2013. Report of the Special Rapporteur on the rights to freedom of peaceful assembly and of association, Maina Kiai. Observations on communications transmitted to Governments and replies received.

БОБИ 5. НАКШАҶОИ МИЛЛИИ ЧОРАБИНИҶО ДОИР БА ТАТБИҚИ ТАВСИЯҶОИ МАҚОМОТИ СОЗМОНИ МИЛАЛИ МУТТАЊИД

Аз соли 2013 ин ҷониб, аз ҷониби Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон нақшаҳои миллии чорабиниҳои доир ба татбиқи тавсияҳои мақомоти СММ қабул карда шуданд. Масалан, 3 апрели соли 2013 аз ҷониби Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Нақшаи миллии чорабиниҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон доир ба татбиқи тавсияҳои давлатҳои аъзои Шӯрои СММ вобаста ба Тафсири даврии универсалии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба ҳуқуқи инсон барои солҳои 2013-2015 тасдиқ карда шуд. Нақшаҳои миллии чорабиниҳои дар худ номгӯи тавсияҳо, феърести чорабиниҳои барои татбиқи тавсияҳо, муълат, шахсони масъул (илроқунандагон), манбаҳои маблағгузорӣ, аз ҷумла натиҷаҳои фаъолиятро дар бар мегиранд.

Ғайр аз нақшаи миллии доир ба ТДУ дар ин давра инчунин нақшаҳои зерин қабул гардиданд:

- Нақшаи миллии чорабиниҳои оид ба илрои тавсияҳои Кумитаи СММ доир ба ҷиғзи ҳуқуқҳои тамоми муҳољирони меънатӣ ва аъзои оилаҳои онҳо барои солҳои 2013 – 2017 аз 28 июни соли 2013.

- Нақшаи чорабиниҳои доир ба мубориза бар зидди шиканҷа тибқи тавсияҳои Кумитаи зидди шиканҷаи СММ ва Гузоришгари махсуси СММ оид ба шиканҷа ва дигар муносибат ва ҷазои бераъмона, ғайриинсонӣ ё таъқиқкунандаи шаъну шараф Хуан Мендес (2013).

- Нақшаи чорабиниҳои доир ба мулоҳизаҳои хотимаӣ вобаста ба шашум-нашум гузориши даврии Тоҷикистон, ки аз ҷониби Кумитаи оид ба рафъи таъзи наҷоди дар ҷаласаи наштоду яқум қабул гардидаанд (аз 14 ноябри соли 2013).

- Нақшаи миллии чорабиниҳои доир ба илрои тавсияҳои Кумитаи Созмони Милали Муттаъид оид ба рафъи таъзиз нисбати занон вобаста ба гузориши яқљоякардашудаи чорум ва панҷуми Ҷумҳурии Тоҷикистон (соли 2014).

- Нақшаи миллии чорабиниҳои доир ба илрои тавсияҳои Кумитаи Созмони Милали Муттаъид оид ба ҳуқуқи инсон ба Гузориши даврии дуҷуми Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба татбиқи Паймони байналхалқӣ доир ба ҳуқуқҳои шаървандӣ ва сиёсӣ (соли 2014).

- Нақшаи миллии чорабиниҳои доир ба илрои тавсияҳои Кумитаи Созмони Милали Муттаъид оид ба ҳуқуқҳои иқтисодӣ, илтимои ва фаръангӣ барои солҳои 2015-2020 (соли 2015).

- Нақшаи миллии чорабиниҳои доир ба татбиқи тавсияҳои давлатҳои аъзои Шӯрои Созмони Милали Муттаъид оид ба ҳуқуқи башар тибқи расмиёти Тафсири даврии универсалии (даврай дуҷум) барои солҳои 2017-2020 (соли 2017).

- Нақшаи миллии чорабиниҳои доир ба илрои тавсияҳо вобаста ба гузориши даврии яқљоякардашудаи сеҷум ва нанҷум оид ба рафти илрои Конвенсияи ҳуқуқи кўдак барои солҳои 2018-2022 (2018).

- Нақшаи миллии чорабиниҳои доир ба илрои тавсияҳо вобаста ба гузориши ибтидоӣ дар бораи ҷараёни татбиқи Протоколи иловагӣ ба Конвенсияи байналхалқӣ оид ба ҳуқуқи кўдак марбут ба хариду фурӯши кўдакон, фоъишагии кўдакон ва порнографияи кўдакон барои солҳои 2018-2020.

- Нақшаи миллии чорабиниҳои доир ба илрои тавсияҳо вобаста ба гузориши ибтидоӣ оид ба ҷараёни татбиқи Протоколи иловагӣ ба Конвенсияи байналхалқӣ доир ба ҳуқуқи кўдак ва даҳолати иштироки кўдакон дар низоҳои мусаллаҷона барои солҳои 2018-2022 (соли 2018).

Нақшаҳои маълуми чорабиниҳои марбут ба илрои тавсияҳоро пешбинӣ менамоянд, аз ҷумла муълат ва мақомоти вақолатдори давлатӣ (мақоми давлатии дар аввали рӯйхат дар сутуни

«ильроқунанда» нишондодашуда, мақоми Һамофянғсоз мебошад). Бояд зикр намуд, ки чорабиниҳои дар нақшаҳои чорабиниҳои пешбинишуда на Һамеша муфассаланд, нишондиҳандаҳои дақиқ, инчунин системаи мониторинги татбиқи чорабиниҳои муайян карда нашудаанд.

Нақшаҳои миллии чорабиниҳои нисбати Һар як мақомоти Сохмони Милали Муттафид қабул шудаанд. Масъала вобаста ба тавсияҳои тақроршаванда, Һал карда нашудаанд.

Вобаста ба тавсияҳои расмиёти махсус, Һайр аз Гузоришгари махсус доир ба масъалаи шиканља нақшаҳои чорабиниҳои доир ба илрои тавсияҳои қабул карда нашудаанд.

Стратегияи яғонаи милли дар софиаи Һуқуқи инсон

Һукумати ЉумҺурии Тољикистон дар он назар аст, ки барои тафмини Һимояи дурусти Һуқуқҳои инсон дар Тољикистон, танҳо заминаи Һуқуқи кофӣ нест ва барои ташвиќ ва Һимояи самаранокӣ Һуқуқҳои инсон қабул намудани сиёсат, тафсис ва тафкими институтҳои давлатӣ ва тафнии чорабиниҳои маълумӣ зарур аст. Бинобар ин, бо Фармони Президенти ЉумҺурии Тољикистон аз 7 июни соли 2017 Нақшаи миллии чорабиниҳои доир ба илрои тавсияҳои давлатҳои афзои Шӯрои Созмони Милали Муттафид тибқи расмиёти Тафсири даврии универсалӣ барои солҳои 2017-2020, ки тафния ва қабули Стратегияи Миллии ЉумҺурии Тољикистонро дар софиаи Һифзи Һуқуқи инсон то соли 2025 дар бар мегирад, қабул карда шуд.

Барои татбиқи чорабиниҳои мазкур гурӯҳи кории байниидоравӣ вобаста ба тафнии лоиҺаи Стратегияи милли тафсис дода шуд. Стратегия мақсад ва вазифаҳои дарозмуддати Һукуматро дар софиаи Һуқуқи инсон муайян хофад кард, масъалаи тафнии сиёсати пешқадам ва байнисофавии яғонаро баррасӣ мекунад, ки ъиҺати тақвият додани Һифзи Һуқуқи инсон дар мақомоти давлатӣ ва мусоидат кардан ъиҺати анљом додани назорати дахлдор дар тамоми ъумҺури равона гардидааст. Стратегияи милли дар асоси тавсияҳои мақомоти СММ дар софиаи Һуқуқи инсон, ки ба ЉумҺурии Тољикистон дар давраи солҳои 2010-2018 дода шудааст, тафния гардидааст.

БОБИ 6. ИНТИШОР НАМУДАНИ МАЉМУТУ ИТТИЛООТ

Јаке аз ўндадоринҳои кишвари узв интишор намудани иттилоот доир ба Һуљлатҳои батасвибрасида, тавсия ва мулофизоти ъамбастии Кумитаи оид ба Һуқуқи инсон мебошад. Кумитаи оид ба Һуқуқи инсон (башар) дар Һама тавсияҳои ъамбастии худ ба Тољикистон тавсия додааст, ки дар байни мақомоти давлатӣ ва доираи васеи афолӣ, Һам доир ба гузоришҳо ва Һам доир ба тавсияҳои қабулгардида иттилоот интишор намояд. Масалан, Кумитаи оид ба Һуқуқи кўдак ба Тољикистон тавсия намуд, ки «ба таври васеъ интишор кардани гузориш ва ъавобҳои хаттӣ ба саволҳои, ки ба давлати афзо гузошта шудааст, тафмин карда шавад, аз ъумла доир ба мулофизаҳои хотимавии мазкур, аз он ъумла тариқи шабакаи интернетӣ, байни омма, ташкилотҳои ъомеаи шафрвандӣ, гурӯҳҳои ъавонон, гурӯҳҳои касбӣ ва кўдакон ...»¹⁶. Чунин тавсияҳои вобаста ба интишори васеи маълумоти иттилоот аз ъумла бо забони давлатӣ инчунин аз

1. CRC/C/OPAC/TJK/CO/1 Мулофизаҳои хотимавии КҲИ доир ба ъарафни илрои Протоколи иловагӣ ба Конвенсия оид ба Һуқуқи кўдак марбут ба иштироки кўдакон дар низоҳои мусаллафана, нафри 1 ноябри соли 2017, банди 34 ва CRC/C/OPSC/TJK/CO/1 Мулофизаҳои хотимавии КҲК доир ба ъарафни илрои Протоколи иловагӣ ба Конвенсияи оид ба Һуқуқи кўдак марбут ба хариду фуруши кўдакон, фофнишагии кўдакон ва порнографияи кўдакон, нафри 3 ноябри соли 2017, Бандин 3. (CRC/C/OPAC/TJK/CO/1) Заключительные замечания КПП о ходе выполнения Факультативного протокола к Конвенции о правах ребенка, касающегося участия детей в вооруженных конфликтах, опубликованы 1 ноября 2017 г. 34 и CRC/C/OPSC/TJK/CO/1 Заключительные замечания КПП о ходе выполнения Факультативного протокола к Конвенции о правах ребенка, касающегося торговли детьми, детской проституции и детской порнографии, опубликованы 3 ноября 2017. П. 3)

льониби Кумитаи оид ба ҳуқуқҳои иқтисодӣ, илтимое ва фарҳангӣ¹⁷, Кумитаи оид ба ҳуқуқи башар¹⁸, Кумитаи оид ба рафъи таъбиз нисбати занон¹⁹ ва Кумитаи оид ба ҳуқуқҳои муҳолирони меънатӣ²⁰ пешниҳод шуданд.

Айни замон, дар як чанд торнамоҳои (сомонаҳои) расмии мақмоти давлатӣ нӯзӯлатҳо марбут ба ҳуқуқи инсон ӯйгир карда шудаанд. Байни онҳо, Вазорати корҳои хориҷии ӯмӯурии Тоҷикистон (қисман), Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон дар ӯмӯурии Тоҷикистон (қисман), Ваколатдор оид ба ҳуқуқи кӯдак дар ӯмӯурии Тоҷикистон (тамоми нӯзӯлатҳои марбут ба ҳуқуқҳои кӯдак).

Соли 2015, бо кӯмаку дастгирии Дафтари минтақавии Комиссари олии Созмони Милали Муттаҳид оид ба ҳуқуқи инсон дар Осиёи Марказӣ торнамои Комиссияи назди ӯкумати ӯмӯурии Тоҷикистон оид ба тамини илҳои ундадоринҳои байналмилалӣ дар соҳаи ҳуқуқи инсон сохта шуд. Дар торнамо доир ба гузоришҳои пешниҳодшаванда, тавсияҳои мақмоти СММ, нақшаҳои миллии чорабиниҳои оид ба татбиқи тавсияҳои мақмоти СММ маълумотҳои пурра ӯамоварӣ карда шудаанд, аз ӯумла доир ба ӯараёни татбиқи нақшаҳои миллии чорабиниҳои қисман маълумтор ӯйгир карда шудааст.

Ғайр аз ин, маълумотҳои инчунин дар рафти анҷом додани машваратҳои миллӣ ӯангоми баррасӣ гардидани лоинҳои гузоришҳои миллӣ, тавсияҳои хотимавии пешниҳодшуда, аз ӯумла дар ӯараёни таъини нақшаҳои миллии чорабиниҳои дар соҳаи ҳуқуқи инсон интишор карда мешаванд. Одатан, чунин воҳӯринҳои корӣ аз ӯисоби маблағҳои донорҳои байналмилалӣ ё ташкилотҳои ғайриӯкуматӣ гузаронида мешаванд.

Тавсияҳои хотимавӣ ба забони давлатӣ тарӯма намешаванд, аз ӯумла байни намояндагони мақмоти давлатӣ ба таври васеъ панъ карда намешаванд. Дар системаҳои такмили ихтисоси мақмоти давлатӣ талабот вобаста ба ворид кардани маълумотҳои зерин ба ӯараёни омӯзиш ӯорӣ карда нашудааст.

¹⁷ E/C.12/TJK/CO/2-3. Тавсияҳои хотимавии Кумитаи оид ба ҳуқуқҳои иқтисодӣ, илтимое ва фарҳангӣ вобаста ба гузориши даврии яқӯякардашудаи дуом ва сеюми ӯмӯурии Тоҷикистон, ки 6 марти соли 2015 қабул гардидаанд, нашри 25 марти соли 2015, Банди 38. (E/C.12/TJK/CO/2-3. Заключительные рекомендации Комитета по экономическим, социальным и культурным правам по объединенному второму и третьему периодическому докладу Таджикистана, принятые 6 марта 2015 года опубликованные 25 марта 2015 г., п. 38)

¹⁸ CCPR/C/TJK/CO/2. Тавсияҳои хотимавӣ ба гузориши даврии дуоми ӯмӯурии Тоҷикистон, ки 23 июли соли 2013 қабул шудааст ва 22 августи соли 2013 нашр гардидааст, банди 26. (CCPR/C/TJK/CO/2. Заключительные рекомендации ко второму периодическому докладу Таджикистана, принятого 23 июля 2013 года и опубликованного 22 августа 2013 г., п. 26)

¹⁹ CEDAW/C/TJK/CO/4-5. Тавсияҳои хотимавии Кумитаи оид ба барӯам додани таъбиз нисбати занон вобаста ба гузориши даврии яқӯякардашудаи чорум ва панӯми ӯмӯурии Тоҷикистон, ки 9 октябри соли 2013 қабул шудаанд ва 29 октябри соли 2013 нашр гардидааст, банди 8а (CEDAW/C/TJK/CO/4-5. Заключительные рекомендации Комитета по ликвидации дискриминации в отношении женщин к объединенному четвертому и пятому периодическому докладу Таджикистана, принятых 9 октября 2013 года и опубликованного 29 октября 2013 г., п. 8 а)

²⁰ CMW/C/TJK/CO/1. Мулоӯизаҳои хотимавии Кумитаи оид ба ӯифзи ҳуқуқҳои тамоми муҳолирони меънатӣ ва аӯзоёни оилаҳои онҳо вобаста ба гузориши ибтидоии ӯмӯурии Тоҷикистон, ки 26 апрели соли 2012 қабул шудааст ва 16 майи соли 2012 нашр гардидааст, банди 49. (CMW/C/TJK/CO/1. Заключительные замечания Комитета по защите прав всех трудящихся-мигрантов и членов их семей к первоначальному докладу Таджикистана, принятые 26 апреля 2012 года и опубликованные 16 мая 2012 г. П. 49)